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PERONISTAI REIKALAUJA FRONDIZI, 
KAD JUOS PRIIMTŲ Į VYRIAUSYBĘ
Fašistai sudaro grėsmę Argentinos demokratijai

BUENOS AIRES. — Nuverstojo diktatoriaus Juan Peron ša­
lininkai, kurių balsai padėjo Artūro Frondizi įveikti prezidento 
rinkimuose Dr. Balbin, pateikė laimėtojui ir didoką sąskaitą: jie 
reikalauja legalizuoti peronistų partiją, leisti Peronui grįžti į 
Argentiną ir priimti jų atstovus į naujai organizuojamą demo­
kratinę vyriausybę.

AMERIKA PROTESTUOJA DĖL NATO 
LĖKTUVŲ NAUDOJIMO ALŽERIJOJE 
Pineau kritikuoja Washingtono politiką Afrikoj

PARYŽIUS. —- Santykiai tarp Amerikos ir Prancūzijos vėl pa­
blogėjo, Washingtono vyriausybei pareiškus protestą dėl jos lėk­
tuvų naudojimo Alžerijos pilietiniame kare. Nustatyta, kad Ame­
rikos gamybos buvo ir tie lėktuvai, kuriais prancūzai bombardavo 
Tunizijos pasienio miestelį Sakiet ir sukėlė ne tik sau, bet ir są­
jungininkams didelių nemalonumų.

Peronistų įžūlumas reiškiasi 
įvairiomis formomis': griežtais 
straipsniais jų spaudoj, drąsiais 
reikalavimais jų vadovų ir net 
siautėjimu gatvėse. Praėjus rin­
kimams, organizuoti peronistų 
būriai užkabinėjo gatvėse pra­
eivius, liepė šaukti kartu su jais, 
“tegyvuoja Peronas”, o neklau­
sančius vadino “gorilomis” (taip 
peronistai vadina armijos kari­
ninkus, kurie 1955 metais nu­
vertė įgrisusį tironą).

“Taika arba karas”
“Palabra Argentina”, peronis- 

t|U laikraštukas, rašo, kad prez. 
Frondizi, elgdamasis su peronis- 
tais, turi žinoti, kad nuo jo el­
gesio pareis karas ar taika Ar­
gentinoj.

Frondizi pornikiniminiame pa­
reiškime aiškino, kad jis nėra 
skolingas jokioms pašalinėms 
grupėms, remusioms jo kandida­
tūrą, ar tai būtų peronistai, ar 
komunistai. Tačiau jis įgyven­
dinsiąs, ką žadėjęs — visų ar­
gentiniečių lygybę ir skelbsiąs 
plačią amnestiją, kuria pasinau­
dos ir komunistų, ir peronistų 
politiniai kaliniai.

Frondizi partija valdys ir 
parlamentą

Arturo Fondizi, kairiųjų radi­
kalų partijos kandidatas, nebūtų 
laimėjęs prieš nuosaikiųjų ra­
dikalų kandidatą Dr. Ricardo 
Balbin, jei jis nebūtų gavęs apie 
1.5 mil. peronistų balsų.

Į klausimą apie Perono sugrį­
žimą, Frondizi pasakė, kad tai 
turės nuspręsti parlamentas. Jo 
partija laimėjo ir daugumą par­
lamento žemuosiuose rūmuose 
bei visas vietas senate, be to vi­
sas gubernatūras, kur tik buvo 
rinkimai pereitą sekmadienį.

Armija seka įvykius
Peronistai turi planus įsibrau­

ti į demokratinę vyriausybę, at­
gaivinti politinę veiklą, prie ku­
rios priklauso ir vokiško SA sti­
liaus organizuotų teroristų gau­
jų siautimas. Jei parlamentas ir 
neleistų grįžti Peronui, peronis­
tai turi daug galimybių sunai­
kinti ką tik atgimusią demokra­
tiją.

Reikia atsiminti, kad Peronas, 
valdydamas Argentiną, pasidarė 
vienu iš turtingiausiu žmogum 
pasauly. Jis nesigailės milijonus 
dolerių propagandai, rinkiminei 
kampanijai, matant, kad yra ga­
limybių grįžti į valdžią ir demo­
kratiniu keliu. Po to demokrati­
ja būtų vėl likviduota, kaip tai 
padarė 1933 m. Vokietijoj na­
cionalistai, įžengė į valdžią irgi 
demokratiniu keliu.

Patikimiausias Argentinos de­
mokratijos sargas pasilieka ka­
riuomenė. Ji nuvertė diktatorių, 
ji sukūrė sąlygas demokratijos 
atgimimui. Jos laikina vyrįau- 
sybė, gen. Aramburu vadovau­
jant, pasižadėjo be jokių kliūčių 
perleisti gegužės 1 d. valdžią 
žmonių išrinktam kandidatui 
Frondizi. Bet šis žino, kad ar­
mijos vadai peronistų įsigalėji­
mo netoleruos.

IŠ VISO PASAULIO
Kostarika nebenori armijos

SAN JOSE, Kostarika. — 
Naujai išrinktas prezidentas, 
bet dar nepradėjęs eiti pareigų, 
Mario Echandi, pasižadėjo likvi­
duoti respublikos kariuomenę. 
Jis žada parduoti ginklus pirk­
liams už plūgus ir traktorius. Ta 
kryptim jau toli nužengė ir jo 
pirmtakas prez. Figuerres. Jis 
pavertė kariuomenę į tautinę 
gvardiją (miliciją) ir ją sumaži­
no iki 1,000 vyrų. Kostarika, ša­
lia Uragvajaus, yra viena iš de­
mokratiškiausių P. Amerikos 
respublikų, norinčių valdytis 
Šveicarijos pavyzdžiu. Ji turi 
apie 1 mil. gyventojų.

Nasseris puola “imperialistus”
DAMASKAS, Sirija. — Prez. 

Nasser kaltę už ELgipto ginčus 
su. Sudanu dėl pasienio terito­
rijų suvertė “imperialistams”. 
Tokiu vardu jis vadina Vakarų 
valstybes. Ginčas kilo dėl Egip­
to kariuomenės įsibrovimo į Su­
dano šiaurines sritis. Kokiu bū­
du “imperialistai” galėjo pasių­
sti Egipto kariuomenę į Sudano 
teritoriją, Nasseris taip ir ne­
papasakojo besiklausiantiems si- 
rams.

“Revoliucija” Čekoslovakijoj
VIENA, Austrija. — Čekos­

lovakijos komunistai, švenčia 10 
metų sukaktį nuo laisvos demo­
kratinės vyriausybės sunaikini­
mo, “susekė” ir kontrrevoliuciją. 
Ją planavęs buvęs majoras Svab. 
Su “fašistų likučiais” jis norė­
jęs užimti Olomouc pramonės 
sritį. Revoliucijai prasidėjus, 
būtų atėję į pagalbą ir Vakarų 
“imperialistai”, kurie išdirbę 
bendrus planus su pabėgusiu če­
ku generolu, dabar Londone, 
Lev Prchala, rašo “Strasz Lidu”, 
komunistų laikraštis.

Sukilėlių ofenzyva Alžerijoj
ALŽYRAS. — Prancūzų ka­

riuomenės vadai sako, kad Alže- 
rijos sukilėliai pastarosiomis die 
nomis pradėjo stiprią ofenzyvą. 
Per 4 dienas prancūzai neteko 
69 vyrų užmuštais ir 11 dingu­
siais. Sukilėlių žuvo 157. Kau­
tynės daugiausia vyksta netoli 
Tunisijos, iš kur sukilėliai gau­
na ir toliau ginklų. Prancūzų aiš­
kinimu, sukilėliai pagyvino veik­
lą, norėdami padaryti įspūdį 
Amerikos tarpininkui Robert 
Murphy, atvažiavusiam į Tunisą 
taikinti Tunisiją su Prancūzija.

— Trys vadovaujantys kon­
greso nariai iš karinių reikalų 
k-to įnešė pasiūlymą panaikinti 
gynybos sekretoriaus 14 padė­
ję jų-pagelbininkų vietų. Priė­
mus jų projektą, iš Pentagono 
būtų paleista ir kitų 1,800 auk­
štų biurokratų.

— Winston Churchill jau taip 
pasitaisė po plaučių uždegimo ir 
pleurito, kad gydytojai nutarė 
nebeskelbti ligos biuletenių.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Buvęs prez. Harry S. Truman vienu ir tuo pačiu Saiku bando pasisveikinti su visu būriu draugu.

UŽSIENIO PARAMOS KONFERENCIJA Prezidentas turįs 
NESUMINKŠTINO KONGRESO NARIŲ pavaryti R. Mack 
Bet visuomenę hollyvvoodiškas spektaklis jaudino Priesingai’ islterPs kongresas

i WASHINGTONAS, D. C. — 
WASHINGTONAS, D. C. — Tie kongreso nariai, kurie yra Kongreso narys Bennett (resp., 

priešingi $4 bilijonų užsienio šalių paramai, liko prie savo nusi- Mich.), priklausąs pakomitečiui, 
statymo ir po viršpartinės užsienio paramos propagandos konfe- kuris tiria federalinių komisijų 
rencijos, suruoštos antradienį HoHywoodo stiliuj.

Vyriausias ceremonijų meis­
teris buvo Eisenhowerio specia­
lus ambasadorius Erick Johns­
ton, Amerikos filmų kompanijų 
sąjungos prezidentas. Jam pasi­
sekė prikalbinti it tokius demo­
kratų vadus, kaip Trumaną, Ste- 
vensoną, Achesoną, pasakyti kal­
bas, propaguojančias užsienio 
paramos palaimą Amerikai.

Statlerio viešbutis, kur ėjo ši 
savotiška ir pirma tokios rūšies 
propagandinė konferencija, buvo 
papuošta užsienio valstybių vė­
liavomis. Tarp garbių svečių 
matėsi ir katalikų radijo ir tele­
vizijos propagandistas vyskupas 
Fulton Sheen, Eric Johnston ne­
pamiršo ir kitų Amerikos gar­
senybių, kaip Cardinals (St. 
Louis) beisbolisto Stan Mūšiai, 

; HoHywoodo komedijanto Dany 
Kaye, kokteilių partijų organi­
zuoto jos Mrs. Perle Mesta.

Į šia proga buvo atšvęstas ir 
i Dulles 70-tas gimtadienis, lai- 
I vyno orkestrui ir konferencijai 
traukiant “Happy birthday”.

Visuomenė nevieninga
Aukštų vyriausybės, politikos 

ir visuomenės vadų kalbos apie 
Amerikos užsienio paramos 
svarba sukėlė visuomenėj įvai- 

, rių minčių.
Tie, kurie yra priešingi bili­

joninių sumų skirstymui užsie­
nio šalims, visų pirma abejoja, 
kad aplamai būtų galima už do­
lerius nusipirkti draugų. Dau­
giau į izoliacionizmą linkę ame­
rikiečiai pataria tuos pinigus iš­
leisti Amerikos gynybos sutvir­
tinimui, atominiams ir raketi­
niams ginklams.

Dažnai girdisi spaudoj bei vi­
suomenėj ir tokių balsų, kad ir 
pačioj Amerikoj trūksta pinigų 
apsaugoti visuomenę nuo žmog­
žudžių, piktadarių, kad mokyk­
lų ir mokytojų trūkumas pasi­
reiškė Amerikoj pačiais geriau­
siais ekonominiais metais, kad 
daugely Amerikos šelpiamų už­
sienio valstybių tokie ir panašūs 
vidaus reikalai yra žymiai ge­
riau sutvarkyti.

Kongreso nariams tenka skai­
tytis ir su tokiais žmonių išve­
džiojimais, nors jie ir geriau su­
pranta už eilinius piliečius, kad 
užsienio parama nėra, grynas 
pinigų mėtymas politiniu ir stra­

teginiu atžvilgiu. Atrodo, kad į 
prezidentas turės būti ir tuo pa­
tenkintas, jei kongresas duos 
šiam uždaviniui ir $3 bil.

• Prez. Eisenhower is pasako­
jo korespondentams, kad jis turi 
aiškų susitarimą su viceprezi­
dentu Nixonu, kada ir kokiomis 
aplinkybėmis jis perimtų prezi­
dento pareigas, jei Ike nebegalė­
tu eiti.

© Gynybos sekretorius McEl­
roy pasakė senato komitete, kad 
vyriausybė netrukus paprašys 
prie šių metų gynybos biudžeto 
vėl $1.7 bil. Kiek anksčiau buvo 
paprašyta pridėti $1.3 bil. prie 
skirtųjų $39 bilijonų.

@ JAV ambasadorius Thomp­
son turėjo sekmadienį slaptą pa­
sitarimą su Chruščevu Maskvoj. 
Manoma, kad jiedu aptarė gali­
mybes, kuriomis būtų galima su­
šaukti viršūnių konferenciją.

® Iš Lenkijos komunistų par­
tijos pašalinta 150,000 narių, ap­
kaltintų stalinizmu, revizioniz- 
mu ir karjerizmu.

9 Washingtone prasidėjo 
aviacijos ir erdvių problemų 
konferencija. Joje dalyvauja 
1000 šios srities mokslininkų ir 
strategų.

@ Sovietai pradėjo traukti iš 
Vengrijos dalį raudonosios ar­
mijos. Iš 100,000 kareivių jie 
žada atitraukti 17,000. Iš Rytų 
Vokietijos išgabensią 4'1,000 
raudonarmiečių.

$ Pagal Anglijos ir Sovietų 
S-gos susitarimą, nuo šios va­
saros bus įsteigta orinio susi­
siekimo linija tarp Londono ir 
Maskvos. Lėktuvai sustos Ko­
penhagoj, Danijoj.

0 Du Amerikos ir vienas 
prancūzų mokslininkas surado 
leukemijos, vadinamo kraujo vė­
žio virusą. Dabar pagerės sąly­
gos kovoti su šia mirtina liga, 
sako mokslininkai.

SUĖMĖ POLITIKIERIŲ
YOUNGTOWN, Ohio. — Po­

licija pargabeno iš Houston, 
Tex., suimta Youngtown miesto 
tarybos narį John Tobin, apkal­
tintą $250,000 suktybėmis iš 
draudimo operacijų. Kadangi jis 
negalėjo uždėti $75,000 iki teis­
mo dienos, jis buvo nugabentas 
į kalėjimą.

narių slaptus biznius su kompa­
nijomis, paprašė prez. Eisenho- 
werį, kad jis pašalinių Richard 
Mack, jei jis pats nepasitrauks.

Dar daugiau Pineau pyko prieš 
Ameriką už jos tariamą Alžeri- 

' jos ir visos šiaurės Afrikos rei- 
Richard Mack yra fed. komu- kalų nesupratimą. Jei Alžerija 

nikacijos komisijos (FCC) na- bus atskira nuo Prancūzijos, kai­
rys, kaltinamas pasipelnymu iš bėjo Pineau, bus smūgis ne tik 
kompanijos už palankų sprendi- Prancūzijai, bet ir visai Nato 
mą FCC komisijoj. Jei preziden- sąjungai. Tai būsiąs komunistų 
tas negali Macko pavaryti, kon- triumfas.
gresas turės jį apkaltinti ir pa­
šalinti, pasakė Bennett.

Floridos advokatas Whiteside, 
tarpininkas tarp firmų ir savo 
draugo Macko, trečiadienį liudi­
jo pakomitety, kad jis atidavė 
dvejetą firmų Mackui, kad jis 
galėtų jam atiduoti skolą. Pa­
komitečio buvęs vyr. tyrinėtojas 
Dr. Bernard Echwartz metė 
Mackui kaltinimus paprastais 
žodžiais, kad jis buvo kompani­
jos papirktas, tarpininkaujant 
“fixeriui” adv. Whiteside.

Dr. Schwartz antradienį grįžo 
į senąją tarnybą, po pamokos 
apie “praktiškąją politiką”. Jis 
yra New Yorko universiteto ad­
ministracinės teisės profesorius.

Sukilėliai įsiveržė 
į Havanos banką
HAVANA, Kuba. — šeši gin­

kluoti Fidel Castro sukilėliai įsi­
veržė miesto vidury į Kubos val­
stybinį banką, surišo tarnauto­
jus ir sudegino tūkstančius če­
kių.

Po to jie pabėgo, nieko nepa­
ėmę iš pinigų seifų.

Pereitą sekmadienį revoliucio­
nieriai buvo pagrobę argentinie- 
tį Juan Fangio, pasaulinį auto­
mobilistų čempioną, atvažiavusį 
į tarptautines lenktynes. Jį pa­
leido pirmadienį, kada nelaimin­
gos lenktynės (ten buvo užmuš 
ta automobilio katastrofoj 8 žmo 
nes) buvo baigtos.

Kubos policija išstatė dideles 
sargybas prie to pat viešbučio, 
iš kur buvo pagrobtas Fangio. 
Ten atvažiavo Amerikos boksi­
ninkas Brown rungtynėms su 
Kubos čempionu.

Fidel Castro vadovaujami 
maištininkai nevengia ir baisaus 
teroro, siekiant nuteikti žmones 
prieš diktatorių Batistą, šis lai­
kosi ir toliau, kietai įsikibęs į 
valdžią.

Iš valstybės departamento bu­
vo Prancūzijai priminta, kad tie 
lėktuvai buvo duoti Prancūzijai 
pagal Nato bendrus gynybos pla­
nus, į kuriuos neįeina pilietinis 
karas Alžerijoj, nei keršto veik­
smai prieš Tuniziją.

šiaurės Afrikos vaidmuo
Nepasitenkinimas vieni kitais 

atsispindėjo ir Prancūzijos už­
sienio reikalų ministerio Pineau 
kalboj Prancūzijos senate. Jis 
kritikavo aplamai Amerikos už­
sienio politiką Vid, Rytuose, pri­
mindamas invazijos sustabdymą 
Egipte, “kiršinantį” Bagdado 
pakto suprojektavimą (prie ku­
rio pati Amerika ir šiandien nė­
ra pilnai prisidėjusi). Jam nepa­
tiko ir Ikes doktrina Vidurinių 
Rytų apsaugai nuo komunizmo.

Robert Murphy tarpininkauja
Ambasadoriui Robert Murphy 

nuvažiavus į Tunisą taikinti 
prez. Bourguibą su Prancūzija, 
jis išgirdo dar daugiau argumen­
tų už Alžerijos išlaisvinimą, kaip 
pačią geriausią išeitį i'š šiaurės 

i Afrikos sukomunistinimo pavo­
jaus.

Prancūzijos vyriausybės va­
dai priminė ambasadoriui Mur­
phy, kad jis nebandytų jungti 
Tunizijos konflikto su Alžerijos 
pilietiniu karu. Bet Amerikos 
visuomenėj vis daugiau girdėtis 
balsų, kad Alžerijai turi būti su­
teikta nepriklausomybė. Pran­
cūzai prikiša Amerikos vyriau­
sybei, jog šioji nuomonė, kad ir 
neoficialiai, jau remiama ir vals­
tybės departamente.

Sumatros sukilėliai 
traukiasi į kalnus

Lėktuvai paskandino keltą
PADANG, Indonezija. — Vi­

durinės Sumatros sukilėlių vy­
riausybės galva Dr. Prawirane- 
gara nutarė savo būstinę iškelti 
į kalnus. Kai šeštadienį Indone­
zijos vyriausybės lėktuvai bom­
bardavo sukilėlių radijio stot; 
Padange, netoliese buvo susirin­
kusi posėdžio revolucionierių vy­
riausybė.

Nukirto šiaurės Celebes
Šiaurės Celebes karinės įgulos 

viršininkas pik. Somba prisidėjo 
prie sukilėlių. Fed. vyriausybė 
po to pasistengė nutraukti tele­
fono, telegrafo ryšius, kad su­
kilėliams būtų sunku susižinoti 
su savo centru.

Antradienį Sukamo lakūnai 
užpuolė Vid. Sumatroj Kampai’ 
upėj keltą ir jį paskandino. Kel­
tas palaikė susisiekimą su Pa­
dange uostu, kur iki pastarųjų 
dienų buvo sukilėlių vyriausybės 
buveinė.

Senato k-tas tiria 
Kohler Co. streiką
WASHINGTONAS, D. C. —. 

Senato k-tas unijų ir kompanijų 
neleistinai veiklai tirti trečiadie­
nį pradėjo aiškinti patį ilgiausią 
ir viena i'š nuožmiausių streikų 
Amerikos istorijoj.

Streikas prasidėjo prieš 4 me­
tus Kohler kompanijoj, Wis., 
kompanija gamina maudymosi 
kambarių įrengimus. Darbinin­
kai priklauso automobilių darbi­
ninkų unijai (UAW).

Pirmas buvo apklausinėtas tos 
unijos 833 skyriaus, Sheboygan, 
Wis., prezidentas Allan Grass- 
kamp. Jis nupasakojo, kad Koh­
ler kompanija, ruošiantis kovai 
prieš streikininkus, įrengė gin­
klų sandėlius fabrike streiklau­
žiams, suorganizavo ir apgink­
lavo privačią armiją, atsisakė 
dalyvauti taikiose derybose su 
UAW ir panaudojo įvairių ne­
leistinų priemonių kovoj su 
streikuojančiais darbininkais.

Kompanijos atstovas L. Smith 
iš savo pusės nupasakojo, kad 
UAW unija per tuos 4 metus pa­
pildė 800 jėgos ir vandalizmo žy­
gių prieš kompaniją ir darbinin­
kus, atsisakiusius streikuoti. 
UAW unijai Kohler streikas jau 
kainojo $12 mil. Abi pusės yra 
pasiryžusios ir toliau panašiai 
kovoti.

Pavergtosios tautos 
sveikino lietuvius
NEW YORKAS. — Lietuvos 

nepriklausomybės atstatymo 40 
metų sukakties proga Vasario 
16-ją Lietuvos Laisvės Komite­
tą sveikino Albanijos Komitetas, 
Bulgarijos Taryba, Estijos ir 
Latvijos Laisvės Komitetai, La­
tvijos Atstovas Washingtone, 
Rumunijos Komitetas, Lenkijos 
Tautinės Vienybės Taryba, PJT 
pirmininkas, Laisvosios Europos 
Komiteto pirmininkas ir vice­
pirmininkas.

Lenkijos Tautinės Vienybės 
Taryba, “lenkdama savo galvą 
prieš lietuvių tautos rezistenci­
nes aukas ir nepalaužiamą ryžtą 
kovoje su sovietine agresija, 
reiškia viltį, kad bendra kova 
su sovietine vergija nuties kelią 
į Lietuvos - Lenkijos draugin­
gus santykius”.

PJT pirmininkas dr. Masens 
savo sveikinime pabrėžia, kad 
laisvės kovoje mūsų tauta nėra 
viena ir kad bendros visų sovie­
tų pavergtųjų valstybių pastan­
gos dėl savo nepriklausomybės 
atstatymo turi ir turės labai žy­
maus poveikio ateities tarptauti­
nei raidai.

Latvijos atstovas Washingto­
ne prof. Spekke savo sveikinime 
palinkėjo, kad Lietuvos ateitis 
būtų lygiai tokia didinga kaip 
kad buvo Lietuvos praeitis.

— Prez. Eisenhower atmetė 
respublikonų kongresmanų rei­
kalavimą pašalinti sekr. Benson.



ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas, 
istorinis romanas. 422 psi...... $3.50

P. Abeikis — Atlaidų Pavėsy, isto 
rims romanas. 4o8 psl............... $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po­
švaistes. Komunas. 434 psl., gražiai 
Įrišta........................................... $3.5b

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo­
ristinis romanas. 240 pusi......... $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas baronas — bodas už Hori­
zon lo. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.51

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”. 
Romanas. 246 psl......................  $2.60

Bromus Daubaras, MĖLYNA SUK 
NELĖ, Apysaka. 154 p.............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

L. Dovydėnas — Naktys Karališ 
kiuose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu­
čių Ulytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio.
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu­
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.5b

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p......... $2.75

A. nandsbergio “Kelionė”. Premi­
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi 
bojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl..................... . $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie­
tuvoje premijuota knyga. 1 dalis. 
324 puslapių ............................  $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. H dalis. 
320 psl........................................  $3.00

Aig. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ...........     $3.00

Alg. Margeris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul 
♦ūrinio atgimimo iaikų Istorinis ro 
manas. 652 psl., įrištas .......  $3.0(

Alg. Margeris — Širdies Rūmai 
Romanas. 4o0 psl..................  $4.0t

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė 
Romanas. 312 psl........................ $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS 
Romanas. 418 p........................ $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Še 
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
9^ psl.......................................... $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
Šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl........................ $6,00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl...................  $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN 
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl............................... $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi­
juotas romanas. 434 psl......... . $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka. 
250 psl.........................    $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE­
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleon* 
laikais Lietuvoje. 206 p............. $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo­
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta. ........... $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber­
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo­
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ...................................  $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva­
nas. 328 psl...............................  $3,50

Ignas Šeinius— Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta ............................  $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl.......................... :................... $2.

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD­
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl,<..................... $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū­
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl, $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl......................  $2.50

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl....... ................................  $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ii 
bausmė”, II dalis. 258 psl...... . $?.5O

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu­
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu-

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl....... $3.00
nas. 266 psl. ............................. $2.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo­
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ...................................  $3.75

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš­
kinio vertimas. 290 psl............. $3.25

Mirko Jalusic—Cezaris I dalis. Isto­
rinis romanas............................  $2-00

Mirko Jalusic—Cezaris,
II dalis ......   $2-00

Mirko Jalusic—Cezaris,
UI dalis .................................... $2.00

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro­
manas. 134 psl......................... $1,75

Axel Munthe—San Michele kny­
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi......... $2.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro­
manas. 222 psl........................ $2-25

Axel Munthe—San Michele kny­
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai. ............................... $2-50

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl......... . $2-60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da­
lis. Romanas. 352 psl......... . $3.00

W S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl...........  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, HI da­
lis. Romanas. 472 psl................ $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu­
cija. 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20
Atsilankykit arba siųskit money orderį oridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS. 1739 S. Halsted St.. Chicago 8, Ill

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
i

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da 
lis. Romanas. 392 psl................  $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” 1 ii 
II dalis. Romanas. 437 psl..... . $4.00

NOVELĖS
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme 

nys. 218 psl......................  $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur­

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori­
jos. 134 psl...............................  $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........................ $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta........... ......  $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An 
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas 
Novelės. 274 psl........................ $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos
Novelės. 354 psl........................ $3.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga. 
Novelės. 226 psl........................ $2.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .................................. $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie­
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes­
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
180 psl....................................... $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl 
.....................................   $2.5C

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................. $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ...................................  $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas.. 
I-II dalis .................................. $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ...................     $2.00

Simanas Daukantas, BUDAS SENO 
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE 
MAIČIŲ. Romantiška Lietuvos isto 
rija. 360 psl............................... $4.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir­
šelius. 256 didesnio formato 
psl...............................................  $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžic 
baruose. Bendrinės kalbos patari­
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m..................    $1.50

C. Jurgėlos “History of the Lithua 
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl............................ $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl. ..............   $2.00

A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško 
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J- Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ......................... $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija ....... 1.......... $10.00

Iš kur galėjo kilti vardas Lietuva 
Etimologijos tyrimas. 24 psl...... 25c

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu­
vos vaizdų albumas, 120 psl.....  $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ...........................   $1.00
jos. 144 psl................   $5.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš­
čio tikrovė, 156 psl.................... $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl........... . $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ...............................   $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA­
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie­
tais viršeliais .....    $4.00
leidinys. 182 psl, ...................  $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks­
mų komedija.............. ............. $1.00

Vargįšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ......................................... $1.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ..................... $1.50
Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS- 
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 

MĖ- Trilogija. 174 p................. $2.50
kūrybos apibudinimas ir reprodukci- 
64 psl.......................................... $1.80

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFUOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi 
Kaina ....................................... $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................ $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ii 
mintys. Daug įdomios medžiagos is 
i-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
f’istinėje Lietuvoje .................  $2.0C

Juozas Grišmanauskas, Tolimiej 
Kvadratai, New York 1952 m.. 
192 psl.................      $2.0(

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl. .................................... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi......................................  $2.00

J, Petruitis. Kaip jie mus sušaudė 
221 psl..................   $1.8(1

J, Petruitis -- Laisvę ginant. At 
siminimai iš kovų su bolševikais ii 
bermontininkais. 200 psl. .... $2.00

Mykolas Sleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių, aprašymai.
240 psl...................   $2 .00

VADOVĖLIAI
A. Rinkūnas—Kregždutė, II dalis. 

Skaitymai, aplinkos ir tėvynės paži­
nimas. 184_psl............................ $2.75

A. Rinkūnas—Kregždutė, III dalis 
Tėvynės pažinimas. 230 psl.....  $3.00

J. Kukanauza. Anglų kalbos grama 
tika lietuviams. 192 psl............. 75c

V. Daugirdaitė-Sruogienė. Lietuvos 
istorija. 203 psl., liustr., įrišta, $3.00

Laikas ir mokslas ir Juozas F. Vilis
Ke'vi tadienį, vasario 27 d., 

jau trylika metų, kai mirė mūsų 
tėvelis, Juozas F. Vilis. Ilgi me­
tai gailesčio, ypatingai man. 
Beje, kaip ir kiti vaikai, pralei- 
džiau, išeikvojau, vėjais prašvil­
piau laiką, kur galėjau artimiau 
suprasti savo tėvelį, pasinaudoti 
jo gabumais ir patyrimais.

Tankiai sakydavo tėvelis, kad 
laikas brangus. Proga prabėgu­
si, niekad nebesugrįš. Mokslas 
brangesnis, nei auksas. Mokslo 
nei niekas pavogs, nei sudegins, 
nei paskandins. Ką išmoksti, tu­
ri ant visados,.

Skaudų atsiminus kiek laiko 
nuėjo niekniekiams, kiek progų 
pasimokymųi nei nepastebėjau.

Pavyzdžiui, kai tėvelis nukir­
to didelį klevo medį mūsų kie­
me, ir šmotais supiovęs įnešė į 
rūsį ir pradėjo šaukštus ir sam­
čius tašyti — ar buvau aš prie 
jo šono, ko naujo išmokti?

laukiau tik pabaigto produk­
to. Nerūpėjo, kaip jis vykdomas. 
Žinomą, dažinojau vėliau (kai 
tėvelis mamytei pasakojo), kaip 
ir kodėl jis rinko klevo šmo­
tus su tinkamom rievėm, kad ne­
skiltų ir gražiau prisitaikintų 
prie šaukšto formos. Dažinojau, 
kad tėvelis pats pasidirbo iš- 
piaustymo, išdrožinėjimo įran­
kius, Galėjau įsivaizduoti, kaip 
iškapstė, kaip atsargiai, rūpes­
tingai nušveitė. Bet viską tik 
girdėjau; nemačiau tos kūrybos 
vyksmo. Praleidau progą.. Ir 
jau trylika metų dabar pervėlu.

Dabar skaitau knygose apie 
visokių naminių indų išpiausty- 
mą, išdrožinėjimą. Kaip tėvelis, 
ir aš mėgstu labai medinius dai­
ktus. Noras būt,ų ką gražaus bei 
naudingo ir man iš medžio paga­
minti. Bet mano jėga silpna; 
pražiopsojau progą amato iš tė­
velio išmokti.

Taip pat su Krepšiais. Tėvelis 
pasakodavo, kad Lietuvoje jis 
krepšius visokiausius pindavo iš 
eglių, pusių šaknų. Ar prašiau, 
kad bent kartą man parodytų, 
kaip pinti. ,

šiandien perku, lenkų, meksi- 
konų pintus krepšius. Moku ge­
rus pinigus. Vėl praleista proga 
džiaugtis, pasigirti savo rankų 
darbu.

Tėveliai siuntė mane į univer­
sitetą. Prieš tai visa mūsų šei­
ma dalyvavom Bijūnėlio choro 
veikloje. Išmokau bent kiek lie­
tuviškai rašyti. Turėjau Nau­
jienų paramą. Galėjau tikėtis 
padrąsinimo ir iš redakcijos ir 
iš skaitytojų. Studentų gyveni­
mas yra pilnas rašymui medžia­
gos, bet vėl laikas prašvilpė pro 
šalį. Nežiūrint tėvelio akstini- 
mo, tik retkarčiais kai ką para­
šydavau. šykšti buvau kores­
pondentė.

Dabar, kai jau trylika metų 
per vėlai, rašau neraginama. Ma­
lonu vartoti lietuvių kalbą; min­
tys reiškiasi lengvai.

Mokino tėveliai mane ir mu­
zikos; smuiką groti. Neturėjau 
tiek gabumo, kaip kiti Bijūnėlio 
smuikininkai — Juozas Spetyla, 
Valerija Cepuka.itė-Čerienė, Ma­
ria šliaųteriutė-Ferrarę, bet mo­
kė mane patys mokytojai. Vėl 
aikvojau laiką. Tėvelis tu. ėdavo 
net dešimtukais mane papirkti, 
kad praktikuočiau. Stojant į uni­
versitetą, paslėpiau smuiką ir 
nepaėmiau į rankas per likusias 
tėvelio dienas. Kaip malonu bū­
tų jam buvę nors retkarčiais be 
spyrimo tą smuiką išgirsti!

Dabar kai mūsų sūnelis Jone­
lis pradėjo smuiką groti, paimu 
smuiką ir aš. Gaila, kad neišmo­
kau daugiau, kai progą turėjau.

Be tėvelio, užmiršo mano 
įsmuikas, kaip reikia linksmai 
skambėti. Verkia jis patylom 
—ir dėl tėvelio, ir dėl prabėgu­
sių progų, ir dėl savęs.

Suzanna Viliutė Schweer
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—Joniškiečių L. ir K. klubo 

vadyba 1958 metams yra: pir­
mininkas Jos. Vebell, vieepįrm. 
Mrs. B. Žemgalis, nut. rast. J. 
Keturakis, fin. rašt. Fr. Chepu- 
lis, kasos glob. Mrs. M. Danta, 
kasiu. J. Klimas, koresp. Mrs. E. 
McNamee. Valdybos adresai ir 
telefonai kartkartėmis skelbia­
mi bendrame liet, draugijų val­
dybų sąraše. Joniškiečių klubo 
susirinkimai vyksta kas antrą 
sekmadienį kiekvieną mėnesį, 
4500 S. Talman Ąve., 1 v, p, p.

—Julius Pakaita, nuolatinis 
Marquette Parko gyventojas ir 
aktyvus Amerikos Lietuvių Ta­
rybos Chicagos skyr. narys bei 
betuviškųjų reikalų uolus vei­
kėjas, būsimai “Fausto” operai 
paskyrė 25 dol., tuo padėdamas 
sumažinti tos operos pastatymo 
išlaidas.

—Valdemaras Šalna, lietuvių 
scenoje musų nuoširdžiai priim­
tas latvių solistas, vėl dainuos 
“Fausto” operoje kovo 15 dieną 
Marijos mokyklos salėje.

—Lietuvių Fronto bičiuliai 
Chicagoje rengia šį šeštadienį, 
kovo 1 d. ir kitą šeštadienį, kovo 
8 d. viešas paskaitas su di.skusi- 

Į jomis. Kovo 1 d. Dr. Vytautas 
Vardys, Wisconsin universiteto 
politinių mokslų lektorius, skai­
tys “Tautybių politika Jungi. 
Amerikos Valstybėse”, o kovo 
8 d. kun. Antanas Juška “Lietu­
viškumo problema lietuviškose 
parapijose”. Paskaitos bus Jau­
nimo (jėzuitų) Centre 7:30 vai. 
vakaro.

—Roselande Vasario 16-toji 
buvo gražiai, iškilmingai pami­
nėta vasario 23 d. Dalyvavo gau­
siai vietos lietuviai. Mišias laikė 
ir pamokslą pasakė tėvas J. Ku­
bilius SJ, invokaeiją sukalbėjo 
parapijos kleb. kun. J., Šaulius- 
kas, kalbas pasakė V. Vardys ir 
IP. Niedvaras, meninę dalį išpildė 
sol. J. Liustikajtė, akomponuo- 
jant L. Leonailytęi ir L. B, šešt, 
mokyklos mokiniai, vad. B. Bal­
sai tytci, akomp. P. Skridailai.

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiame minėjime prie atskiro 
stato buvo priimamos aukos, 
kurios bus perduotos ALT. šį 
nepaprastą minėjimą surengė 
LB' Roselando apyl. valdyba.

— Ona Razmaitė, Don Varnas 
Posto Moterų vieneto pirminin­
kė, šiandien, vasario 27 dieną, 
dalyvaus Amerikos Legiono 4-to 
distrikto buvusių pirmininkų su­
eigoje, vykstančioje Beverly 
Woods, 115 ir Western patalpo­
se.

— Nora M. Gugienė, SLA iž­
dininkė, antradienį sugrįžo iš 
New Yorko, kur ji dalyvavo 
SLA Vykdomosios Tarybos po­
sėdžiuose. Jai teko pasirašyti 
visą eilę dokumentų siunčiamų 
beveik kiekvienai JAV valstybei. 
SLA centro vadovybė paskyrė 
$500 auką Amerikos Lietuvių 
Tarybai. v

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI,

VIKTORU MASILIŪNAS 
(PAGAL TĖVUS ŽUŽIUKĖ) 

gyveno 4708 W. 12th Place, Cicero 
Tel.: OLympic 2-7044

Mirė 1958 m. vasario 25 d., 9:00 vai. vakaro, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Ramygalos parap., Pumplių kaime.

Amerikoje išgyveno 35 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Petras, marti Karolina ir jų šeima; dvi duk­

terys: Mary Varpucen ii' jos šeima, Ona Lawrence ir jos šeima; seserų 
vaikai: Katherine Connor, Estelle Lawrijan, Ann Waak, Alfonse Lawri- 
jan, Aldona Abraitis; U anūkų ir 10 proanūkų. Lietuvoje liko duktė 
Petronėlė Čiplienė, žentas Alexandras ir jų šeima; brolis SylVestras 
žužlus, brolienė Katrina ir jų šeima; daug kitų giminių bei pažįstamų.

Priklairė: Tretininkėms, Apaštalystės Maldos, Mišių Aukos, Gyvo­
jo Amžinojo Rožančiaus; Amžina narė šv. Kazimiero Akademijos Rė­
mėjų. Amžina narė Tėvų Marijonų Rėmėjų.

Kūnas pašarvotas Alfred Vance kopi., 1424 So. 50th Ąve., Cicero.
šeštadieni, kovo 1 d., 8:30 valandą ryto bus lydima iš koplyčios į 

Šv. Antano parapijom bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Viktorijos Masiliūnas giminės, draugai bei pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Dukterys, Sesers Vaikai, Anūkai, Proanūkaj ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Alfred Vance. Tel.: OLympic 2-5245.

bernaforius, vasario 20 d. mirė Chica- 
goje, sulaukęs 61 metu amžiaus.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
U fl i i S

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

e BUDRIKO RADIJO •
® PROGRAMA •

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Pasiklausykite šį vakarą Bud­
niko radio programos iš stoties 
WHFC, 1450 kil. nuo 6 iki 6:30. 
Pusė valandos geros muzikos ir 
dainų bei naudingų pranešimų 
apie biznio eigą ir dovanų lai­
mėtojus. šias programas duoda 
Juozo Budniko namų rakandų, 
televizijų ir auksinių daiktų 
krautuvė, 3241 So. Halsted St.

—Pranešėjas.

SUSlRIHKiMV IK PARENGIMU
HR A N £ S I M A 1

West Side Lietuvių Bendruomenė 
kovo 1 dįeną, 5 vai. po pietų, Aušros 
Vartų parapijos salėje rengia vasario 
16 d. minėjimą. Meninėje dalyje da­
lyvaus Aušros Vartų parapijos Litua­
nistinė Mokykla ir vietos pajėgos.

—WSLB Apyl. valdyba.

L. V. S. Ramovės Chicago skyriaus 
valdyba š. m. kovo 2 d., 2 vai. popiet, 
Jaunimo Namuose, 5600 So. Clare­
mont Ave., šaukia skyriaus narių su­
sirinkimą, aptarti svarbius ir būtinus 
skyriaus reikalus. Susirinkimo metu 
bus gen. M. Rėklaičio paskaita. Visi 
nariai ir kandidatai kviečiami daly­
vauti. —Valdyba.

Krakiškių Draugiško Klubo mėne­
sinis susirinkimas Įvyks 1958 m. kovo 
2 d., 2 vai. po pietų Club Vainutas 
svetainėje, 4256 So. Maplewood Ave. 
Nariai prašomi visi dalyvauti, pasi­
kviesti naujus narius, turėti su savim 
nario knygelę ir užsimokėti mokestį.

—J. Dalbokas, prot. rašt.

STEPHEN J, YASULAITIS 
7123 So. Campbell Avė. 

Tek: PO 7-6780

Laidotuvių direkt. Steponas C.
Lackawicz. Tek: RE 7-1213.

Mirė 1958 m. vasario 24 d., 
11:30 vai. ryto, sulaukęs 67 m. 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kra­
žių parapijoje.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: pusbrolis 

Frank Mikutis, jo žmona Sophia 
ir jų šeima; daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė Dariaus-Girėno Post 
271 American Legion.

Kūnas pašarvotas Stepono C. 
Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
69th Street.

Penktadienį, vasario 28 dieną, 
8:30 valandą "ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Gimimo Panelės 
Švenčiausios parapijos bažny­
čią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapi­
nėse.

Visi a. a. Stepono J. Yasulaičio 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Pusbrolis, jo žmona, šeima 
ir kiti giminės ir pažįstami.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3^5800 arba LA 3-5870L , , —
GEL1JN1NKAS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

1
 4605-07 So. Hermitage Avenue

TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851
★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

I
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AlR-CONDITIONED KOPLYČIOS
.... ..

PETKUS

Koplyčios visose miesto dalyse

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AYE. Phone; COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS “
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

PROFESIONALAI IR BIZNIE-i P|RiaTB JAV TAUPYMO BONUI
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Automobiliu pastatymo problema
Bridgeport#

Biznieriai vienbalsiai reikalauja įrengti paikinsimo aikštes
Antradienio vakare Lietuvių 

Auditorijoje įvyko Bridgeporto 
biznierių susirinkimas, — vaka­
rienė, sušauktas savo reika­
lams aptarti, o ypatingai, kokių 
priemonių imtis, kad patys brid- 
geportiečiai ir j,ų kaimynai tu­
rėtų kur savo automobilius pa­
sistatyti. Susirinkimą pravedė 
lietuvis biznierius Juozas Spai- 
tis.

Kaip pats Bridgeportas, taip 
jo piliečių vakarienė - mitingas 
buvo tikra mažoji Tautų sąjun­
ga, kurioje galima buvo priskai- 
tyti ir apie penketą lietuvių ra­
sės atstovų, būtent pats pirmi­
ninkaujantis p. Spaitis, vaįsti- 
ninkas prov. Bakas, Stasys Va­
lančius, p. Jurjonas, Daina-Tele- 
vision atstovė, ir jūsų korespon­
dentas. Ir p. Zolpienė, kuri susi­
rinkusiems patiekė gražią vaka­
rienę, ypatingai gardų kugelį.

Pirm. J. Spaitis atidaręs susi­
rinkimą pasakė, kad čia yra su­
sirinkę Halsted gatvės biznieriai 
ir kaimyninių gatvių gyvento­
jai, kuriuos visus jungia daug 
bendrų reikalų, ypatingai auto­
mobilių parkinimo klausimas. 
Papasakojo, kaip daug šios vie­
tos biznis nukenčia dėl parkini­
mo kamšaties ir jo taisyklių, 
kuomet visur išstatyti užrašai, 
kad nuo tokios iki tokios valan­
dos iš ryto ir popiet draudžiama 
automobilius pasistatyti, tuo 
tarpu, kai daugelis biznių Brid- 
geporte laikomi atidaryti iki 9 
vai. vakaro ir vėliau, žmogus 
norįs pusvalandžiui į krautuvę 
ar ofisą užbėgti, išėjęs .randi po­
licijos tikietą priklijuotą. Buvo 
atsitikimų, kad vienu laiku ne­
mažiau kaip 100 piliečių rado 
policijos tikietus prie savo laiki­
nai pasistatytų automobilių. Kas 
tuo atsiekiama? Atsiekiama tik 
tai, kad kostumeriai, klientai ir 
draugai yra nuvaromi šalin ir 
dėl to Bridgeport© biznis ir pro­
fesijos skaudžiai nukenčia. Pa­
siūlę? aptarti būdus ir žygius, 
kaip greičiau parkinimo proble­
mą išspręsti, p. Spaitis davė žo­
dį eilei kitų kalbėtojų, kurie 
skundėsi tais pačiais opiais rei­
kalais.

Paėmęs žodį aldermonas No-

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(Į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pipnad-’ Ąntrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

vokowski pastebėjo, kad nuo 
trafiko kamšaties ir nebuvimo 
kur pasistatyti automobilius 
ypatingai nukenčia Bridgepor- 
portas tarpe 31 ir 35 gatvių ir 
užtikrinęs, jog ir pats meras 
Daley yra tuo reikalu pilnai su­
sirūpinęs, siūlė bridgepo tiečiam 
imtis tuo reikalu vieningų žy­
gių, užtikrindamas, kad jų pro­
blema yra ir jo problema. Kitas 
miesto pareigūnas, mero ofiso 
Inquiry and Information sky­
riaus vedėjas, užtikrino bridge- 
portiečius, kad jų reikalams jo 
skyriaus durys visuomet būsian­
čios atidarytos, kvietė visais rei­
kalais pavieniui ar grupėmis at­
vykti, kur bus duota visa įmano­
ma eiga.

Dar keliems išsitarus, alder­
monas patikrino, jog ir aseso­
rius McLane net šiuo pačiu mo­
mentu yra užimtas Bridgeporto 
kostumerių parkinimo proble­
mos sprendimu, ir jo patarimu 
buvo iškeltas ir paremtas pasiū­
lymas ir čia pat viešu balsavimu 
buvo išrinkti bene šešių blokų 
įgaliotiniai, kurie turės paruošti, 
suformuluoti ir miesto valdybai 
patiekti Bridgeporto piliečių rei­
kalavimus Parking vietai įreng­
ti. Po to vienas simpatingas 
miesto pareigūnas Joe Bryan 
rodė filmą “Pride (of the City”, 
premiją laimėjusį paveikslą iš 
Chicagos miesto švarinimo ir 
gražinimo kampanijos.

Susirinkusieji išsiskirstė ge­
rai nusiteikę ir neabejodami, 
kad Bridgeportas pagaliau susi­
lauks geresnių bizniui sąlygų ir 
dėl vietos stokos bei parkinimo 
taisyklių policija jų kostumierų 
nebenubaidys. — Rep.

Waterbury, Conn.
Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo minėjimas

Tautos šventę dėl ąiauraus oro 
teko Waterbury atidėti visai sa­
vaitei, ir ji įvyko vasario 23 d. 
žmonių susirinko daugiau kaip 
kitais metais. Po parapijos cho­
ro pasirodymo buvo perskaityta 
senatoriaus Pattersono sveikini­
mas. Paskui kalbėjo miesto bur-

Motorola Television Special su 
nešiojamu staliuku ....... $ 12995

3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu­
ku gėrimams, 2 lempom $24995

Vokiškos gamybos Radio FM ir 
trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.

Taip pat didelis pasirinkimas 
naujausių ir moderniškiausių ra­
kandų, TV ir radijo aparatų, veid­
rodžių, lovų ir kita.

J. A. Valstybių viceprezidentas Richard M. Nixon ir ponia su Los Angeles lietuviais.
J. A. V-bių viceprezidentas Richard M. Nixon 1958 metų vasario 15-19 dienomis lankėsi Los Angeles mieste 

ir čia turėjo eilę pasitarimų su partijos pareigūnais ir darbuotojais. Su viceprezidentu teko susitikti ir trumpai 
pasikalbėti eilei lietuvių. Nuotraukoje iš kairės dešinėn: Kalifornijos Lietuvių Respublikonų pirm. Leonardas 
Valiukas, ponia Patricia Nixon, vicep *ezidentas Richard M. Nixon ir Rita Medziukaitė, labai aktyviai besireiš­
kianti eilėje lietuvių organizacjų — ALT-bos Los Angeles skyruje (šiuo metu yra sekretorė), ateitininkų ir stu­
dentų vienetuose. Iš lietuvių, kuriems taip pat teko susitikti su viceprezidentu Richard M. Nixon ir ponia, pa­
minėtini: A. Skiriai, T. Vizgirdai, K. Lukšis, dr. K. Alminas, P. Jasiukonis, L. Jasiukonis ir kiti.

(P. Jasiukonio nuotrauka)

mistras-majoras Snyderis, baig­
damas šį kartą kalbą padėkoji­
mu: Labai ačiū.

Paskui buvo perskaitytas gu­
bernatoriaus sveikinimas. Bu­
vo užkviestas prof. Kaminskas 
su prakalba, bet jis neatvyko, o 
atsiuntė savo kalbą, kurią per­
skaitė p. Malakauskaitė. Ang­
liškus sveikinimus perskaitė p. 
Andrikytė. šį kartą Waterbury 
matėsi svetingų veidų, kurių 
anksčiau neteko matyti, žmo­
nės vis eina į lietuviškus paren­
gimus ir aukoja. Aleksis pasakė 
kalbą, paryškindamas Alto dar­
bus ir paaiškindamas Altui da­
romus priekaištus dėl išlaidų. 
Dėl priekaištų, kad baliavoja 
Alto centro žmonės, jis pasakė, 
kad baliavoja suvažiavimuose, 
bet už savo pinigus. O kai tenka 
kalbėti su kokiu politiku, tai jis 
pakviečiamas pasikalbėti taip 
pat ne už kampo, bet prie kavos 
puodelio.

Prieš pat šios šventės numa­
tytą parengimą, vasario 15 d., 
frontininkai buvo padarę savo 
linksmavakarį. Bet dėl reakci­
jos prieš jų užmačias sudaryti 
maišaties vasario 16-os minėji­
mui, kad žmonės netesėtų atsi­
lankyti į abudu parengimu laike 
15 valandų, frontininkams teko 
praeiti pro jų vadų vedamą ar- 
dybinį darbą bendru laisvinimo 
darbams konsalidavimo keliu. Ir 
jie tik pasamdytu juokdariu la­
biausiai užpuldami socialistus ir 
juos kuone sumaišydami su ku- 
munistais( mat socialistų spau­
da reagavo priėš jų pasimojimą 
ardyti Tautos šventės minėjimui 
pasisekimą), dar parafrazavę 
krikščionis demokratus, tik šį 
kartą iš kunigų jau nesijuokė, 
nes bijojo žmonių reakcijos, ir 
nutarė savo eksvlikinių vadų li­
niją pakeisti. Frontininkai su­
dėjo pinigų ir juos 23 d. vasario 
šventės metu įteikė Altui. Pasi­
rodo, kad nėra taip jau lengva 
eiti savais keliais frontininkams, 
nes vadai išėjo iš Vliko, o jų pa­
daliniai vadų paliktąjį Vliką pri­
versti remti.

Frontininkai Waterbury turi 
daugiau pasisekimo jaunimo 
tarpe. Kai kas iš jaunuolių 
(kaip pay. Jonas Brazauskas) 
perėjo iš krikščionių demokratų 
pas juos ir dabar jau frontinin­
kų apologetas. Su jaunu žmo­
gum visko gali pasitaikyti! Ke­
li įstojo ir iš tautininkų, bet jie 
tai daro tik dėl eksvlikinės lini­
jos.

Iš viso to matome, kad paga- 
dyti galima, bet negalima suar­
dyti, kaip eksvlikininkai fron­
tininkų vadai norėtų padaryti.

Pinigų Waterbury šį kartą 
surinko 1,2'00 dol.

Tačiau Aleksis dar per šv. Ka­
zimiero minėjimą, į kurį susi­
rinks iš viso Connecticut© čia 
gimusio jaunimo, prašys aukų 
ir darys jų minėjime rinkliavą,
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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Ieškomi asmenys
Per Tarptautinį bei Vokietijos 
Raudonąjį Kryžių paieškomi 
šie asmenys:

Alimas Vladas, paskutinės žinios 
apie jį iš Vienos 1944 met. Paieško: 
Povilas Alimas.

Andrikaitis Jonas, g. 1920 m. s. 
Jono. — Tėvas Jonas Andrijaitis, 
iš Lietuvos.

Ablonskis Juozas, g. 1928 m. s. 
Stasio. Pask. žinios 1944 m. iš Vo­
kietijos. — Ablonskis Antanas.

Andrejauskas Stasys, g. 1925 m. 
Manoma Australijoje. — Andrejaus­
kas Kazys.

Andrejauskas Witoltas, gj. 1919. 
Paskut. žinios 1944 iš Vokietijos. — 
Andrejauskas Kazys.

Ardwigat Adolf, mot. Augustina 
Ardwigat, broliai: Kurt, Adolf, Al­
bert, seserys: Kardelina, Erika, Rūta.
— Elena Ardwigat.

Aschmann Heinrich ir žmona Mė­
ta. — Aschmann Minna.

Aukštuolis Alfonsas, sūn. Jurgio. 
Gyv. Argentinoje; — Aukštuolis Ig­
nas, g. 1887.

Aukštuolis Stanislovas, s. Stanis­
lovo. Gyv. New York-Brooklyn. — 
Aukštuolis Ignas.

Auglies Jesuck, žmona Albertine 
ir vaikai: Irene jr Guenther. Iki 1943 
gyv. Karaliaučiuj. — Marijona Ba- 
lenunienė.

Bartkus Ignas, g. 1927 m. Lietu­
voje, s. Antano. Manoma Kanadoje. 
—Tėvas Antanas Bartkus iš Lietuvos

Butkiewitsch Marian, g. 1895.3.25 
Kaune, s. Marian. Pask. žinios 1942.
— Sesuo Marija Michalowska, iš 
Lietuvos.

Bartkus Pranas, g. 1898. Pask. ži­
nios 1944. — Žmona Elena Bartkienė.

Blugsunahs Emil ir žmona Ma­
rianne. — Kazys Andrejauskas.

Balkūnas Vladas, manoma Ame­
rikoj. — Baltrušaitienė-Linkečiūtė.

Balkūnaitė Elzė, manoma Ameri­
koj. — Baltrušaitienė-Linkečiūtė.

Baltruschat Emilie, g. 1899. — Vy­
ras Georg Baltruschat.

Baltruschat Sibert, g. 1929, Lietu­
voj. — Tėvas Georg Baltruschat.

Baniulis Vytautas, g. 1930.7.6 Lie­
tuvoje. Pask. žinios 1941 iš Tilžės.
— Tėvas Juozas Baniulis.

Benekeraitis Bronius, g. 1928, 1944 
išemigr. į Kanadą. — Vladas Bene*- 
keraitis.

Budwit Johann; Budwit Ludwig; 
Budwit Marcelė. 1921 išvyko į Ame­
riką. — Sesuo Julija Budvitaitė.

Blieske Friederike. — Duktė Ele­
na Indelienė.

Blieske Heinrich, Blieske Olga,

ir dar manoma parinkti gerokai 
aukų, šiaip dėl nedarbo, kaip 
teko pastebėti, žmonės aukojo 
per pusę tiek, kiek kitais metais.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar­
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. TeL: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 Iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

Blieske Anna.------ (Sesuo Elena In­
delienė.

Bagdonavičius Juozas, g. 1929 m. 
bal. 29, Lietuvoj. — Motina Ona 
Bagdonavičienė.

Bartschat Gisela, g. 1891, geg. 21. 
Ieško savo artimųjų.

Bartoszewicz Czeslaw, g. 1924, lie­
pos 10. s, Jono ir Zofijos. Pask. ži­
nios 1949 iš Westfalijos. — Motina 
Zofija Bartoszewicz.

Borz. Alfred, pask. žinios 1945 iš 
Karaliaučiaus. — Bruno Reippschle- 
ger.

Borz Olga. — Bruno Reippschleger 
Bromann Marija, g. 1896, sausio 1.

— Sesuo Anna Spreinies.
Barauskienė Anelė (Ignatavičiū- 

tė), d. Julijono. — Eva Stekienė.
Bučiūnas Juozas. — Duktė A. Bu- 

čiūnaitė.
Cirikas Petras, g. 1924, Lietuvoje. 

Pask. žinios 1947. Pask. adr.: Hotel
Nacional, Calle Vargas Nr. 34 Ma­
racaibo, E. E. U. U. de Venezuela.
— Motina Agota Cirikienė, iš Lie­
tuvos.

Čepas Martynas, 1941 išemgr. į 
Ameriką. — Ona Lengvina itė.

Cers Olga, g. 1901. Pask. žinios 
iš Dresdeno. — Sesuo A. Oschmann.

Čulkienė* Morta (Gedutytė), gim. 
1901, pask. žinios iš Berlyno.— Tarp­
tautinis Raudonasis Kryžius.

Čenkus Jonas. — Zuzana Naudžiu- 
vienė, iš Lietuvos.

čičikas Vladislovas, g. 1928, pask. 
žinios 1943 iš Vokietijos. — Tėvas 
Vladislovas čičikas, iš Rusijos.

Dėdinas Pijus ir žmona Emilija.
— Valentina Stankevičienė, iš Len­
kijos.

Dambrauskas Bofeslovas. Pask. 
žinios yra gautos, kad išskrininguo- 
tas iš Kasselio stovyklos. — Sesuo 
On Malkauskas, iš Kanados.

Dimitriew, Kirilowitsch, g. 1913. 
—Sūnus Adolf Dimitriew, g. 1938.

Dobat Gustav, Dobat Franz. —Ma­
rija Dobat.

Dobrowolski Romald, g. 1919. Pa­
skutinės žinios iš Goettingeno. — 
Brolis Theodor Dobrowolski.

Drecknat Siemann, g. 1910 m. — 
Brolis Johann Drecknat.

Dilijonas Alfonsas. Manoma išem. 
į Ameriką. — Petras Jonutis.

Dornauskai, gyv. Chicago j. — Su- 
dantienė.

Dreiszas Johann. Vaikai gyv. pas 
Else Strangalies. Mot. Marija Drei­
szas 1955 mirė. — Else Strangalies, 
Artur Dreiszas g. 1933 ir Ursula, 
Horst, Guenther.

Dombrofke Stefa (Nietz). —Mag­
dalena Taube.

Eiding Gerda. — Sūnus Helmut 
Eiding.

Endrullis Kaethe, g. 1926, geg. 31. 
Pask. žinios iš Labiau. — Marta En­
drullis.

Ewert Franz Willy, g. 1906, gr. 
9. — Ewert Martha, g. 1922 m.

Elert (Ehlert) Franz. — Martha 
Stanzlau, g. 1920, spalio 29.

Endrijon Johann, g. 1923, Fndri- 
jon Gustaf, g. 1927, Endrijon Emma, 
g. 1926, Endrelait Johann, Endrelait 
Marta. — Martha Endrijon.

Fenzau Herbert, Fenzau Irma, — 
Mina Blankaitė.

Frenkel Friedrich, žmona Minna, 
Frenkel ir vaikai: Otto, g. 1923-4, 
Marija g. 1925-6. — Anelė Frenkel.

Frischfeld Kari, g. 1910. Pask. žin. 
1953 iš Danijos. — Motina Elisabeth 
Frischfeld.

Frenkel Teodor, g. 1905, pask. žin. 
iš Austrijos — Stefa Karulinienė.

Fahrenkaemper Anna. — Marta 
Salovski.

— Buvę tremtiniai, nepamirš­
kite likusiu niūrioje stovyklose 
B&vo draugų. Bent viens kart-ą 
Hienos uždarbi i

KAS ČIA KALBA?
Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėjęs skaityti, 

skaitysi neatsikvėpdainas iki galo . . . kurios parduodamos 
visai žmoniška kaina . . . kurios eina ir į Lietuvą ir ta pačia 
kaina — tik 5 doleriai už visas 4 knygas! (Kurie siųsite į 
Lietuvą, atsiųskite mums aiškų adresą).

SAULĖS BŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. 
Kaina $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiauros tikrovės vaizdų knyga, 
kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mario­
se vandens ir druskos. Iliustruota, 316 puslapių. Kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi 
širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 
449 psl. Kaina $4.00. Iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) 
sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečio­
sios dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir 
tautinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK Už $5.00! Bet kas nori tik 1 ar 
2, ar 3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00.

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St., 

Chicago 8, III. USA.

• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosavybių 
savininkų) mokesčių blankas.

• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
• Sutvarko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEMONAVIČIUS
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue). 

Susitarimui tel.: Victory 2-3486
Valandos: Kasdien nuo 6 vai. vak. iki 10 vai. vak., šeštad. ir sekmad 

nuo 9 vai. ryto iki 10 vai. vakaro. 20 M. PATYRIMAS; ŽEMOS KAINOS
LICENSED SALESMAN — padeda pirkti ir parduoti Real Estate. 

Parūpina visokius draudimus — “insurance”.
Kaip GENERAL CONTRACTOR — taiso, remontuoja biznių patalpas bei 

senus namus, stato naujus namus ir ofisus, perdirba krautuvių priekius, 
dengia stogus, tinkuoja ir atlieka visokius mūrinimo, medžio ir kanaliza­
cijos - “plumbing” darbus. Plytelės grindims, sienoms. Taisome elektrą.

PRAŠOMA TELEFONUOTI DĖL APSKAIČIAVIMŲ.

Namą apyvokos daiktai urmo kainom
Budrikas parduoda su mažesniu uždarbiu aukštos kokybės 
baldus: šaldytuvus, TV, skalbiamas mašinas, dulkių valytu­
vus pigiau, kaip kitur.
Hoover dulkių valytuvai po ........................................ $29.95 ir aukščiau
Skalbyklos 1958 metų po ...........................................  $98.00 ir aukščiau
šaldytuvai nauji 8 pėdų po................................   $138.50 ir aukščiau
Siuvamos mašinos po.................................................... $29.95 ir aukščiau
Gaziniai pečiai po ..........     $98.00 ir aukščiau
Vilnoniai karpetai 9x12 po ..............  -............... $49.50 ir aukščiau
Nuo sienos iki sienos karpetai.........................  $4.95 jardas ir aukščiau
9x12 Linoleum po........................................... j............. $4.95 ir aukščiau
1958 metų Cromium virtuvės setai nuo .................. $39.50 ir aukščiau

3 kambarių outfitas, vertės $500.00, už $299.00:
2 šmotų parlor setas, 6 šmotų miegamojo kambario setas, 5 šmotų vir­

tuvės setas, šaldytuvas, pečius, klejonkė, karpetas — viskas už $299.
LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 So. Halsted Street 

TeL: CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30. Sekmad. 10—5.
Budriko radio pusvalandis iš stoties WHFC, 1450 kil., ketvirt. vakarais 

nuo 6 iki 6:30. Tik pusė valandos geros muzikos ir dainų.
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Gen. Norstad už Europos ginklavimą

jos vadovybę dėl jos pasyvu­
mo, “augančios vandenilinių 
bombų grėsmės akivaizdoje”.

Panašiai kritikuoja Darbo 
partijos vadus dienraštis 
“Daily Mirror”, kuris turi di­
džiausią pasaulyje cirkuliaci­
ją, ir liberali] laikraštis “Man­
chester Guardian”.

Britanijos socialistuose, pa­
sirodo, nėra entuziazmo ko­
voti su vyriausybės nusista­
tymu, liečiančiu bazių steigi­
mą branduoliniams ginklams 
ir vairuojamųjų sviedinių ra­
ketoms. Premjero Macmillano 
politiką opozicijos atstovai 
puola parlamento debatuose, 
bet daugiau tik dėl formos; o 
iš tikrųjų jie patys supranta, 
kad pastangos susitarti su 
Chruščevo “genge” yra bergž­
džios.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Atominės jėgos varomo Skate povandeninio laivo įgula rikiuojasi pirmai ilgai kelionei. Pirmas 

sustojimas būsiąs Portland, Anglija. William Clark yra vienatinis laikraštininkas, kuris keliaus tuo 
povandeniniu laivu ir aprašinės savo įspūdžius.Gen Lauris Norstad, vyriausias sąjunginių ginkluotų 

jėgų vadas Europoje, padarė Hamburge pranešimą te­
levizijai, pareikšdamas, kad Vakarinė Vokietija turi būt 
apginkluota atominiais ir branduoliniais ginklais. Jisai 
išreiškė nuomonę, kad atominiais “taktiniais ginklais” 
privalo būt apginkluotos ir kitos Vakarų Europos šalys.

Atsisakyti nuo tų ginklų, sako gen. Norstad, Vakarų? 
Europos tautos galėtų tiktai tuo atveju, jei būtų sudary­
tas tvirtas politinis ir militarinis pagrindas karo pavojui 
pašalinti. Kol tokio pagrindo nėra, betkuri sutartis^ 
draudžianti laikyti Centro Europoje atominio pajėgumo 
ginklus, pastatytų Vakarus į beviltišką padėtį apsigy­
nimo atžvilgiu.

Gen. Norstad pasisakė griežtai ir prieš lenkų siūlomą 
“nuatomintos srities” planą, apimantį vakarinę ir rytinę 
Vokietijos dalis, Lenkiją ir Čekoslovakiją, šis planas 
dabar yra plačiai debatuojamas įvairių šalių valdžios 
sluogsniuose ir spaudoje.

Rapackio planas
Komunistinė lenkų vyriausybė dabartiniu laiku labai 

garsina sumanymą, kurį jos užsienių reikalų ministeris 
Adam Rapacki pereito spalio 2 d. buvo iškėlęs Jungtinių 
Tautų generalinėje asamblėjoje. Tas sumanymas yra 
žinomas, kaip “Rapackio planas”.

Gruodžio mėnesį jisai buvo diplomatiniais kanalais 
perteiktas įvairioms šalims. Apie vidurį šio mėnesio 
Gomulkos režimo užsienių reikalų ministeris dar kartą 
jį įteikė JAV ambasadoriui Varšuvoje ir kitiems amba­
sadoriams, kartu su laišku, aiškinančiu plano turinį ir 
tikslą.

Laiške sakoma, kad R’apackio pianui dūvė pritarimą 
Čekoslovakijos ir Vokiečių Demokratinės (komunisti­
nės) Respublikos vyriausybės. Bet kažin kodėl Rapackis 
nutylėjo apie SSRS, nors nėra abejonės, kad pritarimą 
savo planui jisai turėjo pirmiausia gauti Kremliuje, — 
antraip, jisai nebūtų drįsęs nė išsižioti JT generalinėje 
asamblėjoje.

Pagal Rapackio planą Lenkijoje, Čekoslovakijoje, ry­
tinėje Vokietijoje ir Fedėralinėje (vakarinėje) Vokiečių 
Respublikoje turi būt uždrausta gaminti branduolinius 
ginklus arba krauti jų atsargas ir daryti įrengimus jų 
naudojimui, ir turi būt uždrausta šią sritį atominiais 
ginklais pulti.

Šituo tikslu siūloma sudaryti atatinkamą sutartį tarp 
keturių didžiųjų valstybių: Prancūzijos, D. Britanijos, 
Sovietų Sąjungos ir JAV. Jos gali tokią sutartį suderėti 
ir pasirašyti visos kartu, arba kiekviena jų gali įsiparei­
goti atskirais vienašališkais pareiškimais.

Prižiūrėti, kad tie įsipareigojimai bus vykdomi, Ra­
packio planas siūlo įsteigt “efektingą kontrolės sistemą”, 
kuri apimtų žemės ir oro inspekciją.

Plano autorius sako, kad tokios laisvos nuo branduo­
linių ginklų srities sudarymas sumažintų tarptautinę 
įtampą ir paruoštų dirvą palaipsniam nusiginklavimui. 
Bet Rapackis nė vienu žodžiu neužsimena apie pačias 
svarbiausias tos įtampos priežastis: Vokietijos suskaldy­
mą ir komunistinių diktatūrų užkorimą Rytų ir Centro 
Europos tautoms.

Rapackio planas numato rytinės, komunistų pagrob­
tos Vokietijos dalies pripažinimą, kaip atskiros valsty­
bės! Kuri Vakarų demokratija gali tam pritarti?

Aiškindamas Rapackio planą, Lenkijos komunistų bo­
sas Gomulka pasakė Londono “Times” korespondentui, 
kad užsienių politikoje Lenkija eina ir eis išvien su So­
vietų Rusija ir kitomis “socialistinėmis” (komunistinė­
mis) šalimis. Vadinasi, jisai nori, kad Kremliaus bandi­
tai ir toliau smaugtų pavergtųjų šalių žmones. Tai ko­
kia čia gali būti kalba apie tarptautinės įtampos suma­
žinimą?

” Apžvalga j|

PERONISTAI IŠLINDO 
Iš PALĖPĖS

Po sekmadienio rinkimų 
Perono salininkai Argentinoje 
pradeda išeiti viešumon. So­
stinėje Buenos Aires vėl atsi­
darė “peronistų” centro būs­
tinė, kurią gen. Aramburu vy­
riausybė buvo uždariusi.

Buv. Argentinos diktatorius 
Juan D. Peron yra ištremtas 
ir gyvena Dominikonų Respu­
blikoje, bet jisai dar turi daug 
rėmėjų Argentinoje, šie sako, 
kad jų balsai nulėmę pereito 
sekmadienio rinkimus, ku­
riuos laimėjo kairiųjų radi­
kalų kandidatas Arturo Fron- 
dizi.

“Peronistai” giriasi, kad iš 
4,000,000 balsų, paduotų už 
Frondizi, 3,000,000 esą jų bal­
sai. Jie ketina laukti iki ge­
gužės 1 d,, kada bus įvesdin­
tas naujasis prezidentas; tada 
jie reikalausią, kad jų partija 
būtų legalizuota.

Frondizi išrinkimą laiko sa­
vo “nuopelnu” ir komunistai, 
kurie savo kandidatą atšaukė 
ir agitavo už kairųjį radikalą.

Bet Frondizi sako, kad jisai 
niekam nėra davęs jokių pri­
žadų, ir darysiąs taip, kaip 
jam atrodysiu geriau.

IŠVALĖ GUDŲ 
POLICIJOS VIRŠININKĄ

Minsko radijas pranešė, kad 
yra pašalintas Sovietinės Gu­
dų Respublikos vidaus reika­
lų ministeris ir policijos vir­
šininkas Michail I. Baskakov. 
Jo vieton paskirtas Sergei I. 
Sikorsky.

Kuo nusikalto Baskakov, 
nežinia. Tur būt, buvo nepa­
kankamai uolus Maskvos 
priešų persekiotojas. Pasta­
ruoju laiku sovietinėse respu­
blikose yra likviduojami “re- 
vizionistai”, kurie nori sušvel­
ninti diktatūrą.

J. JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS

NĖRA ENTUZIAZMO<-■ . ■ ’

Britų socialistinės krypties 
spauda ragina žmones de- 
nionstruot gatvėse prieš bran­
duolinių bazių steigimą Bri­
tanijos teritorijoje. Ji reika-

lauja, kad pirma būtų sušauk­
ta “viršūnių konferencija”, 
kurioje Vakarai dar kartą 
bandytų susitarti su Sovietų 
Sąjunga.

Darbiečių dienraštis “Dai­
ly Herald” bara Darbo parti-

Antras revoliucijos 
žingsnis

Londono “The Economist” 
rašo:

Izraeliu ir jūra atkirstų 
Egypto su Syrija politinė uni­
ja, paviršium žiūrint, rodosi 
neturi medžiaginio pagrindo; 
Pats Nasseris ją skaitė nepra­
ktišku dalyku keli mėnesiai 
atgal. Matyt, ji daryta ne. 
praktiškumo sumetimais. E- 
gypto prezidentui gal malonu 
jo prezidijuojamą teritoriją 
padidinti, bet gal svarbiau bu­
vo žengti antras žingsnis jo 
svajojamoje arabų revoliuci­
joj, kuri prasidėjo egyptėnų 
karininkams nuvertus savo 
dienas atgyvenusį karalių Fa- 
ruką. Egyptėnų revoliucionie­
rių akimis žiūrint, kitus ara­
bų kraštus valdo tokie pat sa­
vo dienas atgyvenę karaliai 
ir jų ramščiai didieji dvarpo­
niai. Arabų vienybė neįmano­
ma, kol sostuose sėdės kara­
liai. Tokiu būdu unija tai ara­
bų pasaulio gręžimas iš vi­
daus. Vakarams ji netiesiogi­
nis pavojus.

Neapsigaukime: arabai pa­
klausys saldžių tautos vieny­
bės balsų iš Kairo. Karalių

“... velniop tas menas, ku­
ris nestiprina mūsų krašto 
pamatų, kuris paverčia mus 
vergais ir prostitutėmis 
prieš mūsų pačių norą...

“Kad ir geriausias versti­
nis dramos veikalas nieka­
da neatstos blogiausio lie­
tuviško!”

(SINUS, “Naujienų” II 
dalis, sausio 25 d.)

Šitokiais ir panašiais išsi­
reiškimais SINUS pliekia kai­
lį mūsų teatralams ir savo bo­
tago kirčius užbaigia patetiš­
ku šūkiu: “Lietuviškoji visuo­
menė ilgisi lietuviško teatro 
labiau negu bet kada: tik duo­
kit tikrai lietuvišką teatrą!” 
Savo patetiškam klyksmui pa­
remti SINUS įvardyje kelis 
nelietuvių autorių scenos vei­
kalus: “Anna Christie”, “An­
tigeną”, “Stiklinį žvėryną” 
(rodos visi buvo statyti Chi­
cagoje) ir “Pažadėtąją žemę”, 
Ipolito T virbu to surežisuotą 
Hartforde, Conn. Girdi, “Kai 
buvo stokojama mūsų scenos 
veikalų, šitai galėjo būti pa­
teisinta, bet ne dabar. Savo 
kūrėjų dramų, pjesių, kome­
dijų mes jau turime pertek­
lių. Stalčiai prikrauti ir greit 
juos nustos rašyti, nes nebe­
bus kur jų dėti”.

Įsidėmėkite šias mintis visi 
lietuviškos scenos sambūriai, 
esantieji Chicagoje, Detroite, 
Omahoje, Clevelande, New 
Yorke, Bostone ir kitur. Skau­
dus ir, drįstu tvirtinti, visai 
nepamatuotas kaltinimas! Ne­
žinau, kur SINUS turi savo 
nuolatinę būstinę, gal Chica- 
goj, nes jai, tur būt, ir taiko­
mas anas kaltinamasis aktas. 
Jeigu taip, tai kuriems galams 
svaidyti akmenis į visus sce­
nos meno puoselėtojus? Ne­
jaugi lietuviško scenos meno 
mylėtojai maitinami vien tik 
svetimųjų autorių kūriniais? 
Ir, ar visada lietuviški veika­
lai susilaukia užtarnauto žiū­
rovų įvertinimo? Ir, svarbiau­
sia, ar kaltintojas kada nors 
turėjo progos pažvelgt į prak­
tines galimybes pastatyti sce­
noje geriausius mūsų rašyto­
jų dramos kūrinius?

Lietuvių scenos sambūrių 
dalyviai kaip tik žiūrovus 
maitina daugiausia savų au­
torių kūriniais: Bostono dra­
mos sambūris žiūrovams, pvz. 
yra davęs šiuos scenos veika­
lus: Čiurlionienės “Aušros sū­
nūs”, K. Binkio “Atžalynas”, 
Adomėno “Svetimos plunks­
nos”? P. Vaičiūno “Tuščios

pastangos”, K. Inčiūros-Gus-

valdomuose kraštuose yra ir 
šviesuomenės ir liaudies, ku­
rių karštas nacionalizmas 
mielai atidarys ausis. Būtų 
klaida Naserio revoliuciją 
skaityti pereinamuoju daly­
ku ir ateiti grįsti vien karalių 
noru sėdėt savo sostuose. Ira­
ke, pvz. jau esama apščiai vi­
durinio luomo žmonių, kurie 
tokie pat nacionalistai, kaip 
Nasseris, tik jį įtaria. Bet 
jiems, kol kas, balso neduo­
dama. Š.

taičio “Vincas Kudirka”; mū­
sų brolių tautos autorių — 
latvių “Raudonasis vynas”, 
“Indranai” ir tik vieną “sve­
timtaučio” anghj rašytojo — 
Charles Dickenso “Kalėdų 
giesmę”. Panaši, tur būt, pro­
porcinė padėtis ir kituose 
sambūriuose. Tad kuriems ga­
lams laužtis į atviras duris?

Ar visada žiūrovai įvertina 
prideramai lietuviškus veika­
lus? Chicago j buvo vaidinta 
Petrulio “Prieš srovę” ir Ast­
rausko “Kanarėlė”. “Prieš 
srovę” spauda sudrapalijo į 
skudurus, o apie “Kanarėlę” 
dienraštis Draugas parašė, 
kad žiūrovai išsivaikščiojo 
vaidinimui nepasibaigus”. Ka­
nadoj (Montrealy ar Toron­
te?) pats autorius savo veika­
lą “Pabudimas” režisavo, o 
žiūrovai iš to vaidinimo išėjo 
paraudę (dėl šlykščių žadini­
mo scenų) ir nusistatę dau­
giau visai į panašius vaidini­
mus nebesilankyti; Omahoje, 
Nebr., rodos, išimtinai tik lie­
tuvių autorių veikalai tebuvo 
vaidinti. O ko susilaukė to lie­
tuviško dramos sambūrio dar­
buotojai su pačiu vadovu pri- 
šakyje? Pasiskaitykime Drau­
go korespondento tų lietuviš­
kų veikalų įvertinimo ir pa­
sekime po to kilusias tame 
dienrašty diskusijas ir turėsi­
me lietuviškų veikalų meilę 
ir troškimą juos “pamatyti”. 
New Yorko dramos ratelis, 
aktoriaus Vitalio Žukausko 
vadovaujamas, pastatė Vyt. 
Alanto “Buhalterijos klaida”, 
o spauda vaidintojams pata­
rė visai nesirodyti scenoje. 
Taigi, ne visada ir savi marš­
kiniai arčiausiai kūno;

Tiesa, turime gerų mūsų ra­
šytojų scenos veikalų: P. Vai­
čiūno “Aukso gromata” “Nuo­
dėmingas angelas”, V. Krėvės 
“Žentas”, “Šarūnas”, “Skir­
gaila”, B. Sruogos “Milžino 
paunksmėje”, Petrulio “Prieš 
srovę”, Stasio Santvaro“ žve­
jai”, “Kaimynai”, K. Škėmos 
“Žvakidė” ir daugelį kitų. Bet 
pabandyk juos pastatyti ir su­
vaidinti kitose vietovėse. Te­
ko buvoti su Bostono dramos 
sambūriu įvairiose Atlanto 
pakraščio vietovėse: Worces- 
teryje, Hartforde, Waterbury- 
je, New Yorke — Brooklyne. 
Mačiau tose vietovėse esan­
čias sąlygas užkulisiuose: vie­
nur vaidintojai vyrai ir mo­
terys turi persirenginėti vie­
name ankštame kambarėlyje, 
kitur tėra vienas išėjimas į 
sceną, trečiur viso vaidinimo 
metu vaidintojai negali pasi­
naudoti išviete, nes į ją rei­
kia keliaut, nusigrimavusiam, 
per žiūrovų salę, o scenos ap­
švietimo įrengimų geriau nė 
neminėti. Gera SINUSUI šū­
kauti ant vaidintojų, jeigu jis 
tėra matęs tik Chicagos did­
miesčio sceninius įrengimus. 
Teorija vienu keliu, o prakti­
nis įvykdymas visai kitomis 
šviesomis žėruoja. Pabandyk 
paruošti vieną geriausių lie­
tuviškų veikalų, kuriame yra,

sakysime, 20-30 dalyvių ir su 
jais pagastroliuoti po kitus 
lietuviškus rajonus. Scenos 
sambūrių dalyviai paprastai 
esti dirbantieji fabrikuose. Iš­
važiuodamas gastrolių turi 
gauti leidimą neateiti į darbą 
ir nustot vienos ar dviejų die­
nų atlyginimo, o ką gaus visas 
sambūris iš tokių gastrolių, 
jeigu visas pajamas išleisi ke­
lionės išlaidoms padengti?; iš 
ko, tad, sambūris įši'gys jam 
būtinai reikalingus scenai 
įrengimus ir priemones: gri­
mą, butaforiją, apšvietimams 
prožektorius ir visa kita?

Tokius reikalavimus lietu­
viškam teatrui statyti, kokius 
išdėsto SINUS “Sava ar sve­
tima scena” rašinyje, galima 
vienoje vietoje galinčiam išsi­
laikyti sambūriui, bet tokia 
vieta visoje Amerikoje tėra 
Chicagoje. Todėl ji SINUS 
reikalavimais ir turėti] pasi­
naudoti. Mes visi sutinkame, 
jog svetimų autorių scenos 
veikalai niekada neatstos ge­
rų lietuviškų, bet mes, lietu­
viai, turime ir kitą labai tei­
singą išsireiškimą: “Ne visa­
da košė verda taip, kaip sė­
dynė nori”.

’i'

“Ta knygutė ne bet kam, 
Tik labai geriem vaikam”.

V. Nemunėlis;

“Kir-vir-bam! Ne bet kam, 
Tik labai geriem vaikam”.

Kostas Kubilinskas;

“Šimtas pypkių, kas čia da­
iros? — 

Ar čia turgus, ar čia ka­
irus? —” 

V. Nemunėlis;,

“Kas čia daros, kas čia da­
iros? — 

Ūžia dunda visas dvaras”.
Kostas Kubilinskas.

Vytė Nemunėlis — B. Braz­
džionis visiems nepriklauso­
mos Lietuvos vaikams savo 
poezija buvo artimiausias ir 
žinomiausias rašytojas, o Kos­
tas Kubilinskas tais laikais, 
galimas dalykas, lik buvo 
pradėjęs raides pažinti, šian­
dien Vytė Nemunėlis, tas my­
limasis vaikų dainininkas, pa­
sitraukęs iš rusiško teroro gy­
vena Kalifornijoje ir redaguo­
ja vienintelį iliustruotą lietu­
višką žurnalą; šito poeto kū­
riniai dabartinėje rusų oku­
puotoje Lietuvoje yra įtraukti 
į komunistinį indeksą — už­
drausti, o jaunas vaikiškos 
poezijos kūrėjas Kostas Kubi­
linskas tupi Lietuvoje, daly­
vauja “liaudies demokratijos” 
rašytojų literatūriniame gyve­
nime ir leidžia knygas. Apie 
vieną jo knygą, skirtą vai­
kams, rašiau Pabirose (Nau­
jienų nr. 23) pateikdamas vie­
ną kitą citatą iš tos knygos. 
Pasirodo, jog Kosto Kubilins­
ko dar tebegyvenama “buržu­
azinių” poetų Lietuvoje pa­
liktu dvasiniu maistu. Jis, K. 
Kubilinskas, kažkur susigrie­
bęs Vytės Nemunėlio — B. 
Brazdžionio vaikams skirtas 
knygeles, nusirašo iš jų reika­
lingas vietas, lik vietomis pa­
keisdamas vieną kitą žodį ar 
mintį, ir leidžia tuos neva jo

“sukurtuosius” eilėraščius 
kaip savus. Kas tai yra: seki­
mas, pamėgdžiojimas, plagi­
javimas — vogimas? Ogi, vis­
kas kartu. Bet dabar ten to­
kiam darbui aptarti yra visai 
kitoks terminas. Mat, ten da­
bar viskas nauja, kitoniška. 
Todėl ir naujų žodžių apsčiai 
sukurta. Kai, okupavę Lietu­
vą rusai, jų šunuodegautojų 
lietuvių rankomis pradėjo 
griauti visą laisvos Lietuvos 
gyvenimą ir iš lietuvių atimi­
nėti nuo šimtmečių jiems pri­
klausiusią, jų tėvų tėvų ir jų 
pačių susikurtąją nuosavybę, 
jie tam veiksniui nedrįso duo­
ti tikrąjį vardą — masinis 
plėšimas. O, ne! Net ir oku­
pantų ausims tas žodis nema­
lonus, todėl jie nusikalė nau­
ją — nacianalizacija, — naci­
onalizavimas. Ir viską, kas tik 
turėjo kokią vertę, pavogė — 
nacionalizavo. Iki šio laiko, 
matyt, jau nieko nebeliko na­
cionalizuojamo, todėl nusi­
kreipė į naują vogimo sritį: 
lietuvių dvasinių vertybių vo­
gimą. Atsiprašau, ne vogimą, 
bet nacionalizavimą. Ir vagia. 
Kodėl ne? Juk tie tų dvasinių 
vertybių kūrėjai yra arba mi­
rę, kankinami Sibire, arba iš­
blaškyti po visą pasaulį. To­
dėl rankos laisvos.

Perskaitęs Pabirose pasta­
bėles apie vaikų kai kuriuos 
kūrinius dabartinėje Lietuvo­
je, Vytė Nemunėlis parašė 
laišką, kuriame užsimena ir 
apie anksčiau minėtą “buržu­
azinių” rašytojų kūrinių “na­
cionalizavimą”. Iš anksto la­
bai atsiprašau mieląjį biržietį 
Bernardą Brazdžionį, jei, ne­
turėdamas jo leidimo, paci­
tuosiu ištrauką iš man skirto 
laiško:

“Sąryšy su šiuo prisimena 
man ir kiti posmai bei eilutės, 
vis nepajėgiamos iškrapštyti 
iš tarybinės vaikų spaudos. 
Kuriame posme kartais tik 
žodis pakeistas. Ką gi, auto­
riaus nėr, knygelės taip pat 
seniai išsibaigė ir iš apyvar­
tos išimtos, kokia čia bėda, 
jei posmas kitas bus panau­
jintas. Kritikai, žinoma, pyks­
ta barasi, kam “nenusikrato” 
to reakcionieriaus įtaka. O aš 
sakyčiau (dėmesio, okupuotos 
Lieutvos vaikų poezijos kūrė­
jai! — J.), kad geriausia bū­
tų, kad nei kratytųsi, nei nu- 
siaršinėtų, o imtų ir atsirinkę, 
kas patinka, tik išmetę Dievu­
lius, persispausdintų...

“... Bet įdėmiausia man bu­
vo rasti Jūsų Pabirose žo­
džius apie Kubilinsko poezi­
ją. Vyrukas, anot Sveiko, “ei­
liuoja” ne tik gerai, bet labai 
gerai. Stebiuosi kartiais, kaip 
jis, būdamas suvalkietis, gali 
taip nueiliiloti. Iki šiol ta pri­
vilegija buvo išimtinai biržie­
čių — Binkis, Sruoga, Jakubė- 
nas, Žitkevičius, na, ir Neiuu- 
nėlis. Skaitau toliau: ‘Daug 
kur jo eiliavime atsispindi... 
(puikusis vaikų rašytojas Vy­
tė Nemunėlis — B. Brazdžio­
nis)’. Taigi, pasakysiu, kad ir 
aš tą pastebėjau. Man kartais 
net nejauku darėsi ir aš gal­
vojau, ar čia Nemunėlis, ar 
čia Kubilinskas. Daugelį pos­
mų, jei ne žodis į žodį, tai 
dvasia skaičiau lyg kadaise 
savo paties rašytus. Pradėjau 
žiūrinėti po savo senas kny­
geles, nugi, pasirodo, kad kar­
tais tikrai taip rašyta...”

Ko čia stebėtis? Juk ten da­
bar viską galima nacionali­
zuoti. Nieko nuostabaus ne­
bus, jeigu kartais susilauksi­
me iš Lietuvos naujai išleistų 
knygų tremtyje esančių rašy­
tojų, tik, žinoma, pasipuošu­
sių naujais pavadinimais ir 
naujais “rašytojų” vardais. 
Tegyvuoja “proletarinė” na 
cionalizacija!

— Koks šventasis su uode­

ga? — Atsakymą rasite MĮST TŲ 
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Martyno Jankaus vaikams 
paremti komiteto apyskaita

Komitetas Martyno Jankaus vai­
kams — aklam Kristupui ir jį glo­
bojančiai jo seserei Elzei — paremti 
1956—1957 metais organizavo bei 
vykdė piniginę rinkliavą, kurios su­
glaustą ąpyskaitą čia paduodame. 
Smulki apyskaita numatoma pas­
kelbti knygoje apie Martyną Jankų, 
kuri manoma išleisti šiais ar atei­
nančiais metais.

Komitetas nuoširdžiai dėkoja dai­
lininkui V. Vijeikiui už atspausdi­
nimą nemokamai atsišaukimų ir au­
kų lapų ir visiems mieliems talki­
ninkams ir duosniems aukotojams, 
įgalinusiems sutelkti minėtam tiks­
lui gaha gražią pinigų sumą — 
$5,031.52.

Pašto, susisiekimo ir kitas išlai­
das, padarytas ryšium su rinkliavos 
vykdymu, komiteto nariai apmokė­
jo savais asmeniškais pinigais.

Komitetą sudalė: Balys Girčys, 
Ksavera Pimpienė ir Rapolas Skipi­
tis, Toronte, Kanadoje p. Gritė Bun- 
tinienė buvo sudariusi šios rinklia­
vos talkininkų komitetą, kurs rink­
liavą vykdė Kanadoj. Betgi čia pa­
duota apyskaita apima ir Kanadoj 
sutelktas aukas.
Chicago je sutelkta:

Balys Girčys aukojo $30 ir surin­
ko $271, viso $301. Liet. Dantų Gy­
dytojų Sąjunga aukojo $175. Kuų, 
Ansas Trakis aukojo $10 ir surinko 
$155, viso $165. Ksavera Pimpienė 
aukojo $5 ir surinko $81, viso $86. 
Jonas Bildušas aukojo $5 ir surinko 
$77, viso $82. Rapolas Skipitis au­
kojo $50 ir surinko $25, viso $75. 
Stasė Didžiulienė aukojo $1 ir surin­
ko $34.30, viso 35.30. Ona Daškevi­
čienė surinko $35. Lyda Vazgauskie- 
nė aukojo $4 ir surinko $26, viso 
$30. K. Deveikis surinko $25.25. Maž. 
Liet. Lietuvių Draugija aukojo $25. 
Archit. Vytautas Peldavičius auko­
jo $25. Faustina Manelienė surinko 
$25. Katarina Povilaitienė surinko 
$22. Liet. Ev. Liuter. Tėviškės par. 
Moterų Draugija aukoj oi $20. Kazys 
Edukas aukojo $5 ir surinko $13, 
viso $18. Vilius Švedas aukojo $5 ir 
surinko $10, viso $15. Dr. Aleksan­
dras Račkus aukojo $15. M. Babic- 
kienė aukojo^ $3 ir surinko $8, viso 
$11. Bronė Rumšįenė surinko $10.65. 
Algirdas Rūbas surinko $10. Dr. Juo­
zas Bartkus aukojo $10. Joųąs Jur­
kūnas aukojo $10. A. D. aukojo $10. 
D-rai K. ir J. Aglinskai aukojo $10. 
Kazys Malinauskas aukojo $3 ir su­
rinko $5.50, viso 8.50. Petronėlė Gry­
bienė aukojo $2 ir surinko $f).50, vi­
so 7.50. Juozas Matukas aukojo $5 
ir surinko $2, viso $7. Kazys Mar- 
tinkus aukojo $3 ir surinko $4, viso 
$7. Liet. Profesorių Draugija aukojo 
$5. Juozas Ročkus aukojo $5. Balys 
Pupalaigis aukojo $5. Dr. Griniūtė 
Glemžienė aukojo $5. Petras Kur- 
zikauskas aukojo $5. Dr. Taųras- 
Tupčiauskas aukojo $5. Dr. Vac. 
Šaulys aukojo $5. Kazys Lašas au­
kojo $1 ir surinko $4, viso 5, Pranas 
Kavaliūnas surinko $5, L. Abaravi­
čius aukojo $3, J. Vebell aukojo $3. 
F. J. Dowiat aukojo $3. Aleksand­
ras šeštokas aukojo $2. Vanda ir 
Jonas Prunskiai aukojo $2. Jonas 
šumskis aukojo $2. Dr. Z. Rudaitis 
aukojo $2. Stasys Pilka aukojo $2. 
Jer. Ignatonis aukojo $1. Iš viso 
$1,341.20.
Chicagos šauliai:
Angelė Narbutienė aukojo $5 ir su­
rinko $177.75, viso $182.75. Galinda 
Šilingaitė surinko $150. Kunigunda 
Končienė surinko $119. Elžbieta Gri­
galiūnienė surinko $48. Jadvyga Va- 
raneckienė surinko $35. V, Čepai­
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tienė ir B. Balžaitytė aukojo $10 ir 
surinko $21, viso $31. Nijolė šapa- 
ląitė aukojo $1 ir surinko $26.50, 
viso $27,50. Kostutė Buzenienė su­
rinko $26, J. Perkūnas surinko $22- 
Kęstutis Puskuningis aukojo $3 ir 
surinkę $16, vįso $19, Vaidevutis 
Mantautas surinko $16. P. Norkaitis 
aukojo $3 ir surinko $12, viso 15, 
K. Ulevičius aukojo $1 ir surinko 
$13.50, viso $14.50. Elena Tamošiū­
nienė surinko $12.50. R. Skipitis au­
kojo $5 ir surinko $3.25, viso $8.25. 
Kastutė Rozenienė surinko $8. Ig­
nas Serapinas aukojo $3 ir surinko 
$2, viso $5. Aldonas Koverienė su­
rinko $3. Gegužės 11 dienos vakarė­
lio pelnas $129.70. Viso $872.2Q.

Wisconsin© šauliai:
Stasys Budrys aukojo $5 ir su- 

rinko $44, viso 49. Kazys Žilėnas au­
kojo $5 ir surinko $28,75, viso $33.75. 
Petras Petrušaitis aukojo $2 ir su­
rinko $9, viso $11. Jonas Giedrikas 
aukojo $2 ir surinko $5.50, viso 7.50. 
Pranas Mickevičius aukojo $1. Viso 
$102.25.

Bostono šauliai:
A. S. ir V. Man tautai aukojo $20 ir 
surinko $55, viso $75. J. Vaičaitis au­
kojo $2 ir surinko $1, viso $3. Vipo 
$78.
Patersono šauliai:

Eugenija Klušienė aukojo $10 ir 
surinko $35, viso $45. Vaclovas Či- 
žiūnas aukojo $5 ir surinko $25, viso. 
30. Viso $75.

L.SJS.T. Centro Valdyba aukojo 
$50.

Visi šauliai — $1,171.45.

Kanados lietuvių aukos:

Gritė ir Bernardas Buntinai auko- 
kojo $50 ir surinko $172, viso $222. 
N. ir A. Šalkauskai aukojo $50 ir su­
rinko $85, viso $135. Gerta Tarvydie­
nė surinko $134, St, Catherin’s lie­
tuvių aukos per p. Sondą $126. Sta­
sys Banejis aukojo $5 ir surinko 
$65, viso $70, Augustinas Kuolas au­
kojo $10 ir surinko $55, viso $65. O. 
Indrelienė aukojo $4 ir surinko $46, 
viso $50, L. Gąrbačauskas' aukojo $5 
ir surinko $25, viso $30, Lietuvių 
Bendruomenės Montrealio- skyrius 
surinko $29. Br. Union aukojo $25. 
Dainos Grupė aukojo $25. Medžiot, 
ir Žūki. Organizacija aukojo $25. L. 
Tamašauskas aukojo $5 ir surinko 
$20, viso $25. Lith. R. Fund T. Dist, 
aukojo $20. Malonės Liuteronų pa­
rapija aukojo $20, Kanados Liet. 
Kat. Moterų D-jos Prisikėl. par. 
skyr. auka $20. S. ir K. Grigaičiai 
aukojo $12- B. ir A. Pabedinskai au­
kojo $10 ir surinko $2, viso 12. Mar­
ta Lekšienė surinko $11.50. Šatri­
jos Tunto Skautai aukojo $10. To­
ronto Tunto Skautai aukojo $10. Vil­
niečių Sąjunga aukojo $9. Jurkevi­
čienė aukojo $5 ir surinko $4, viso 
$9, Dranseik.ienė aukojo $6, Iš viso 
$1,100.50.

New Yorke sutelkta:

Martynas Brakas aukojo $5 ir su­
rinko $90, viso $95. Dr. Vincas Ter- 
cijonas aukojo $40 ir surinko $19, 
viso $59. Liudvikas Topas aukojo 
$10 ir surinko $29, viso 39. Vytau­
tas Vaitiekūnas aukojo $5 ir surinko 
$19, viso $24, Jonas Valaitis surinko 
$20. Kun- Viktoras Darnusis aukojo 
$10. Dr. Vytautas Slavinskas aukojo 
$10. Janina Simutienė aukojo $5. 
Dr. P. F. Kuša aukojo $5. Dr. An­
tanas Snieška aukojo $5. Kazys Si- 
liūnas aukojo $5. Dr. F, Bintakys 
aukojo $5. Pranas Dimas aukojo $2. 
Antanas Novickis aukojo $1. Viso 
$285.
Californijoje sutelkta:

Kun. Preikšaitis ir Em. Skistimas 
aukojo $23 ir surinko $72, viso $95. 
Helene Skirmuntienė aukojo $5 ir 
surinko $21, viso $26. Dr. Grigas 
Valančius aukojo $10. O, Žadvydas 
aukojo $5. L. ir R, Bagdonai aukojo 
$3. Marytė Conrad aukojo $2- Viso 
$141.

*

Pittsburge sutelkia:

Vilius Trumpjonas aukojo $10 ir 
surinko $56, viso $70. Vincas Pau­
lavičius aukojo $5 ir surinko $18.25, 
viso 23.25. Vytautas Mažeika au­
kojo $2 ir surinko $7, viso $9. Adol­
fas Paleckas aukojo $2. V. Količienė 
aukojo $1. Viso $218.25.

Bostone sutelkta:

Adolfas Klemas aukojo $10 ir su­
rinko $30, viso $40. Antanas Andriu­
lionis aukojo $10 ir surinko $15, viso 
$25. A. Puskepalaitis aukojo $10 ir 
surinko $13, viso $23. Albinas Šležas 
aukojo $2 ir surinko $8.50, viso 
$10.50. K. Mockus aukojo $5. Viso 
$103.50.

Michigano valstybėje sutelkta:
N. N. aukojo $100. Dr. B. Girniu- 

kaitienė aukojo $26 ir surinko $35, 
viso $61. M. Rabašauskienė surinko 
$22, L. Mingelięnė surinko $17. Viso 
$200.
Waterbury sutelkta:

M. Kleinaitis surinko $71. Mažo­
sios Lietuvos Bičiulių Draugija au­
kojo $20. Viso $91.50.

Brocktone sutelkta:
Ona Kašėta aukojo- $10 ir surinko 

$38, viso $48. Vytautas Bakaitis au­
kojo $20. Viso $68.
Collinsvillėje sutelkta:

Kristupas Kikutis aukojo $1 ir su­
rinko $56, viso $57.

Miami, Floridoje sutekta:
Juliją Šimkienė aukojo $2 ir su­

rinko $34, viso $36.
Philadelphijoje sutelkta:

Zigmas Ramanauskas aukojo $3 ir 
surinko $24, viso $27. Vincas Ma- 
šalaitis aukojo $3. O. Rozniekienė 
aukojo $1. Viso $31.
Cleveland© sutelkta:

Kostas Žukas surinko $24.
Eastone sutelkta: ,

Kun. Pranas Bajerčius aukojo $20.

Kenoshoj sutelkta:
Juozas Kasputis aukojo $5 ir su­

rinko $10, viso $15.

Viso aukų sutelkta .......... $4,909.90
Bankuose susidariusių % $121.62
Visa rinkliava .................... $5,031.52
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SKYWATCH
CALL
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DEFENSE.

MME. ROSSELE-Reader & Advisor 
Įvairiais klausimais: vedybų, ligoje, 
biznyje, apsivylime, aš bandysiu jums 
jagelbėti. Skaitymas $1.00. Jei nega- 
ėsiu jums tiesą pasakyti, patarnavi­

mas bus veltui, šaukite arba ateikite.
LAkeview 5-9642

746 W. North Ave. — 3142 Broadway

Kas skaito-rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

Kiekvienas žino posakį: “Taupyk juodai dienai!”

Bet ar daug kas iš jūsų taupote dėl saulėtų dienų, dienų kada galėsite įsigyti 
tų, ko visą savo gyvenimą norėjai: keliauti, kad pamatytum pasaulį, įsigyti 
nuosavą namą, nusipirkti kur nors paežerėje vasarnamį ir daugelį panašių 
malonumų ?

Tą galite pagreitinti, pradėdami taupyti Universal Savings and 
Loan Bendrovėje, kur santaupos neša didelius dividendus ir yra ap­
draustos iki 10,000 dolerių Federal Savings and Loan Insurance Cor­
poration, Washington, D. C.UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

Sen. P. H. Douglas 
pažadas

Senatorius Paul H. Douglas 
Čikagos Lietuvių Tarybos pir-j 
mininkui Povilui Gaučiui atsiun­
tė laišką su senato stenograma, 
kurioje yra užrekorduota vasa­
rio 16 minėjimo metu Čikagoje 
priimta rezoliucija ir paties se­
natoriaus P. Douglaso vasario 19 
d. senate pasakyta kalba, ku­
rioje jis, iškėlęs aikštėn klastin­
go Lietuvos pavergimo aplinky­
bes ir dabartines bolševikų pa­
stangas išgauti JAV-bių esamos 
būklės pripažinimą, sako, kad jis 
netiki jog amerikiečių tauta 
mums, dovanotą už tokį žygį, 
kurio pasėkoje būtų sugriautas 
pavergtųjų tautų pasitikėjimas 
amerikiečiais. Baigdamas savo 
ilgą ir labai Lietuvai palankią 
kalbą, senatorius P. Douglas pa­
sižada šios sesijos metu patiek­
ti kongresui rezoliuciją, raginan­
čią JAV vyriausybę imtis žygių 
Jungtinėse Tautose su tikslu 
paskubinti gražinimą tautinės 
laisvės ir nepriklausomybės vi­
soms toms pavergtoms tautoms, 
kurios prievarta buvo įjungtos į 
Sovietų Sąjungą. “Tokia akcija 
už jų laisvės gražinimą, aš tikiu, 
yra geriausias jų nepriklauso­
mybės paminėjimas” — baigia 
savo kalbą sen. P. Douglas.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
OAlSAR JUOS DAR

PADIDINOME

>/2%
ĮVAIRIUSTAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. Ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio. --   ——  — —  __ /

IS TOLI IR ARTI
dideli fro&i-tfau/ausiftaustymo IronkiatĄ

’ mekį f^fyrimas-^įgusirsĄŽini^patamai/imcs &

JUOZAS NAUJOKAITIS
20225^? Wehlcggo^^l^LWIbnok 5-9209jj

Pirmą kartą
Amerikos kontinente 

statoma Gounod 
5 veiksmų opera

FAUSTAS
lietuvių kalba.

Operos spektakliai bus

Marijos mokyklos salėje, 
67th ir California Ave.

KOVO 15 d., 8 vai. vakaro,
KOVO 16 d., 3:30 vai. p. p.

ir
KOVO 22 d., 8 vai. vakaro.

Kvietimai gaunami: 
MARGINIUOSE,

2511 W. 69th St. PR 84585.

KARVELIO PREKYBOJE, 
3322 S. Halsted St. YA 7-0677.

SAVRIMAVIČIAUS krautuvėje, 
4358 S. Fairfield, LA 3-6342.

Paštu užsakyti šiuo adresu: 
Chicagos Lietuvių Vyrų Choras, 

7224 So. Rockwell Street, 
prisiunčiant čeki ir pažymint spek­
taklį.

Kvietimų kainos: 
Premjerai: 5.50, 4.50, 3.50 ir 2.50 
doleriu. Kitiems spektakliams — 
5.00, 4.00, 3.00 ir 2.00 dol.

Visos vietos numeruotos.

' PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. ANNA BALIUNAS 
akių; ausų, nosies ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN and surgeon 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
’irmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

DR. JONAS G. BYLA 
nervų - smegenų ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.; HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC 

2.454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

WA 5-4212 Res. PR 6-2146
DR. ELENA MILIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. ADOLFAS MILIUS 

AKUŠERIJA IR GINEKOLOGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 
Fordon Medical Art Bldg.

Valandos: nuo 7 iki 9 vai. vakaro, 
išskyrus trečiad. ir sekmadienius. 
Šeštadienį nuo 1 iki 4 vai. popiet.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St., Beverly Hills
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
______ šaukite Midway 3-0001_______

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. po pietų, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIdIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____  

« P. ŠILEIKIS, O. P. ■V ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

W dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LI ETŲVII AlI A K: IŲ G Y PYTO J Al

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
free, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10 — 2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darGus 
gyvenamųjų ir prekybos pastotų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR JVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kas dieną: parmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kar pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
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Sušalusiu “steiku” 
prieš revolverį

Felix Zaczek, 73 metų maisto 
krautuvininkas iš 2057 W. 50th; 
st., atgabentas į ligoninę per- į 
šautas dviejų plėšikų pereitą an­
tradienį. Kai į jo krautuvę plė­
šikai įėjo ir revolveriu grasin-
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darni pareikalavo pinigu, Zaczek 
sviedė sušalusiu mėsos gabalu 
į revolverį, bet buvo peršautas 
per slepsnas antrojo bandito. 
Zaczeko žmonai tuo tarpu įei­
nant į krautuvę, banditai pabėgo 
pinigų nebegavę.)

Pagautas 78 metų senis, 
dirbtinų čekių meistras

FBI agentai pagavo Joseph 
Langdon, 78 metų amžiaus iš 
2207 E. 75th st., pagarsėjusį 
“mokytoją”, kaip iškeisti dirb­
tinus čekius ir įkeisti vogtus pi­
nigus. Du. jo “studentai”, Peter 
Samuiloff, 25, ir Robert Han­
sen, abudu iš 6930 Lowe avė., 
jau iškeitę tokijų dirbtinų čekių 
už 60 ar 70 tūkstančių dolerių, 
suimti ir perduoti grand jury 
teismui. Trečias Langdono “mo­
kinys”, Donald Ginkel, 26, su­
imtas Los Angeles. Langdon sa­
vo mokiniams pamokas duoda­
vęs praktiškais pavyzdžiais: kai 
jis netikrus čekius banke keitė, 
tai visi trys jo mokiniai iš ša­
lies stebėjo. Dar ieškomas tų 
dirbtinių čekių spaustuvininkas. 
Pats Langdon turįs jau 57 metų; 
senumo policijos rekordus. Pir­
mą kartą jis buvo suimtas 1901 
metais už falsifikavimus ir gavo 
70 dienų kalėjimo, vėliau kelis 
kartus po keletą metų ir vis už 
tą patį amatą.

134 prisipažino 
nerinkę Libonati

Dar 83 registruotų 1 wardo 
44 precinkto, 1809 Roosevelt rd. 
balsuotojų paliudijo teisėjui Ot­
to Kerber, kad jie nebalsavo pe­
reito gruodžio 31 d. kongresmo- 
nų rinkimuose, šis kiekis per
dvi dienas nebalsavusių skaičių ir 2'5 centų. Visos šios mašinos 
pakėlė iki 134. Keturi iš /penkių kainoja $50,000.
rinkimu tarybos narių laukia j Kadangi jos buvo vartotos, 
teismo, o penktasis pats prisi- policija mano, kad lošimo sindi- 
pažino kaltu. Tik 32 aplikacijos kato bosai jas surinko iš klubų 
balsuoti buvę įteiktos, o balsų . ir tavernų, .kurios laukė pasiro- 
suskaityta 468, kurių didžiausia dant valstybės policijos agen- 
dauguma buvo už Libonati. tams, (v)

SKOLINK IŠ
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Už
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STANDARD- 
Stipriausioji Chicagos Bendrovė

Turtas ..........................  $60,000,000.00
Atsargos Fondas....... 5,700,000.00

Chartered and Supervised by the 
U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 
vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Nevažiuok išgėręs
Clarence Beatty Jr., 52, iš 

620 Linden avė., Wilmette, buv. 
valstybės gynėjas, paleistas tra- 
fiko teisme po $200 užstatu, pa­
kaltintas važiavęs girtame sto­
vyje. Beatty paneigė buvęs gir­
tas. Teisėjas Ervin Hasten pa­
skyrė kovo 19 d. jo bylai iš­
klausyti.

Šilčiausia diena
Pereitą antradienį buvo šil­

čiausia diena .Chicagoje nuo pe­
reito gruodžio 19 d. Temperatū­
ra antradienį 3 vai. popiet mies­
te siekė 55 laipsnius. Rekordi­
niai šilčiausia diena buvo 1932 
metais, kai vasario 25 d. tempe­
ratūra buvo 66 laispniai. Vidu­
tinė ’šiam laikui temperatūra 
yra 38 laipsniai.

Prokuroras Tieken 
prašosi tardomas

Fed. prokuroras Robert Tie-
ken paprašė FBI agentus, kad 
jie ištirtų motyvus, kodėl jis 
atidėjo prisiekusiųjų teismo po­
sėdžius, kuriuose turėjo būti ap­
klausinėjami 4 aukšti Illinois 
valstybės plentų statybos parei­
gūnai. |

Kilo įtarimų, kad šie pareigū­
nai pasipelnė superkant priva­
čias žemes valstybės plentams 
ir nuslėpė fed. mokesčius nuo 
šių nelegalių pajamų.

Pasirodė, kad pareigūnai nu­
pirko žemių plentui ir iš fed. 
prokuroro Tieken, vienoj vietoj 
36 akrus už $18,980 ir kitoj vie­
toj — 11 akrų už $15,520.

FBI agentų tyrinėjimai turi 
parodyti, kad prokuroro Tieken 
žemių pardavimas Illinois vals­
tybei per tuos įtariamus parei­
gūnus buvo visiškai išvarus. (v)

Konfiskavo 111 
lošimo mašinų

Į policijos rankas pateko sun­
kvežimis, krautas mašinomis 
piniginiams lošimams, kurie yra 
draudžiami.

Sunkvežimis buvo paliktas 
nuošalioj vietoj su 111 mašinų 
lošti metaliniais pinigais iš 5, 10

SLA NARTAI,

BALSUOKIME Už ILGAMETĘ SLA VEIKĖJĄ

NORĄ GUGIENĘ
SLA IŽDININKĖS PAREIGOMS

Kaubojiškas 
pusvalandis 
Čikagos gatvėse

Privažiavus sunkvežimiui su 
gyvu karvių kroviniu prie iškro­
vimo vietos, Paulina st. ir Con­
gress st. autostrados, 8 karvės 
išsilaužė iš velkamo gardo ir pa­
sileido gatvėmis.

Sunkvežimio šoferis Orin Hali 
iš’Serena, La Salle apskr., išsi­
šaukė policininkus į pagalbą. Tie 
pasikvietė iš skerdyklų 6 paty­
rusius kaubojus. Bet per tą lai­
ką karvės paskydo po visą mies­
tą. Vienos atsirado prie Lara­
mie avė., kitos — vidurmiesty, 
prie State ir Congress st. Į vie­
ną karvę įvažiavo automobilis­
tas, kita karvė jau buvo beli­
panti per langą į Sears krautu­
vę, State st.

Dar kitai nusibodo persekio­
tojai ir papurčiusi ragais, pasi­
leido į policininką. Sis ištraukė 
revolverį ir užpuolikę nušovė.

Iš policininkų nukentėjo tik 
Ben Kausicki. Jam sėdint prie 
pašto rūmų ant savo triračio, iš 
pasalų priėjo ‘karvė — polici­
ninkas tvirtina, kad tai buvo 
jautis — ir bakstelėjo ragais į 
nugarą. Policininkas taip ir nu­
virto. (v)

Raketų pažanga
Gynybos departamento rake­

tinių sviedinių viršininko pava­
duotojas Alvin Waggoner, kal­
bėdamas Inland Daily Press kon­
ferencijoj Čikagoj, pasakė, kad 
jis yra patenkintas pažanga, ku­
ri padaryta raketų tyrinėjimų 
tobulinimo ir gaminimo srity.

Jis pasakė, kad raketoms 
buvo paskirta $58 mik, o atei­
nančių metų biudžete numatyta 
jau $5.8 <bil. Raketų pažangai 
pavaizduoti Waggoner davė pa­
lyginimų iš aviacijos, lėktuvų 
srities.

Taip antai, kol buvo pastaty­
tas sunkusis sprausminis bom­
bonešis B-52, reikėjo 6 metų lai­
ko, gi aviacijos tarpkontinenti- 
nė raketa Atlas buvo ištobulin­
ta ir perduota gamybai po 3 
metų tyrinėjimų ir bandymų.

Iš LIETUVIŲ 
GYVENIMO

★
Sūnaus išleistuvės tėvui

Stanley Balzekas Jr. suruošė 
išleistuves Stanley Balzekui Sr. 
Pasirodė, kad Stanley Balzekas 
Sr., čikagiečiams pažįstamas 
automobilių pardavinėtojas ir 
labai turtingas žmogus, išva­
žiuoja visam mėnesiui atostogų. 
Balzekas kartu su motelių sa­
vininku Puodžiunu rengiasi ap­
lankyti Jamaica, Haiti, Puerto 
Rico ir kitas vietas.

Balzeko sūnus, išleisdamas 
tėvą ilgesnėm atostogoms, pra­
eitą šeštadienį suruošė savo na­
muose labai ištaigingas išleistu­
ves. (Valgė, gėrė ir smagiai va­
karą praleido šie kviestiniai sve­
čiai: Gedvilai, Daužvardžiai, F. 
Bulow šeima, adv. Kai su žmo­

na, Šukiai, Kuzai, Jos. Jerome, 
Kuraičiai, Masey ir graborius 
Evans. Išleistuvėmis rūpinosi 
sūnus ir marti.

Stanley Balzekas Sr. yra stam­
bus biznierius, jis vadovauja di­
delei automobilių bendrovei, biz­
nį vedančiai Archer gatvėj. Bal­
zekas pastatė didelius pastatus 
automobiliams laikyti ir parda­
vinėti. Pažįstantieji tvirtina, kad 
sūnus yra dar geresnis biznie­
rius negu tėvas. Netolimoje atei­
tyj6 jis planuoja automobilių 
pardavinėjimo biznį dar labiau 
praplėsti. Tėvas yra apsukrus 
biznierius, o sūnus dar apsu­
kresnis, nes jis ir biznio mokyk­
lą lankė. Visi palinkėjo Balze- 
kąms laimingos kelionės, prašy­
dami parvežti iš Jamaikos gerų 
lauktuvių.

Išleistuvėse buvęs svečias.

C I CERO
A. B. Petkus, laidojimų direk­

torius, pamėgoj keliauti su stu­
dentų ekskursijomis. Mat jo sū­
nus Gerald yra pamėgęs sportą 
ir pasiekęs profesionalo plauki­
ko titulą. Pereitą savaitę jie tu­
rėjo susitikimą Arkansas valst. 
Viskas išėjo gerai, tiktai p. Pet­
kui bevažiuojant nei iš šio nei 
iš to jo automobilis sustreikavo 
ir nejuda nei iš vietos. Kaip se­
name “krajuje”, kai bėris būda­
vo susinaravija, kad ir botagas 
nieko negelbsti. Tas nuotykis 
buvo kiek sujaudinęs ‘Mrs. Pet­
kus, bet viskas pagaliau baigėsi 
gerai, ir p. Petkus kaip važiavo, 
taip vėl važiuos. Good luck Į D.•

SLA 301 kuopa, kaip ir visos 
Cicero kuopos, turi savo susi-

O vis dėlto į Lietuvą, 
geriausia apsimoka pasiųsti se­
kančius dalykus: per lietuvių 
b-vę LAIKRODŽIUS, AKOR­
DE O N U S, DEIMANTINIUS 
PEILIUS STIKLUI PIAUTI, vi­
sokias medžiagas PALTAMS, 
KOSTIUMAMS.

Atgabenkite savo siuntinius 
arba pas mus gausite visokių 
prekių geromis sąlygomis. Rei­
kalaukite informacijų

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose).

Moterų ir vyrų dėmesiui
Jei mėgstate pigiai ir skonin­

gai pasipuošti, atsilankykite į 
Liusės suknelių krautuvę, 3305 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Tel.: LAfayette 3-2021, kur ra­
site didžiausią jų pasirinkimą. 
Be to, mes siunčiam maistą, 
vaistus, medžiagas, avalynę ir 
kt. į Lietuvą ir kitus kraštus iš 
Anglijos ir Švedijos, kur jie pu­
siau pigesni ir greičiau pasiekia 
gavėją, be primokėjimų. Pav.: 
6 vyriškiems kostiumams medž. 
su visom persiuntimo išlaidom 
$58.65. Vaistai perpus pigesni ir 
geresni. Užėję pamatysite visų 
medžiagų pavyzdžius. Sutaupy­
site laiką ir pinigų.

A. Kavaliauskas. (Sk.) 

rinkimus ir nariai moka mokes­
čius. Jau trečias mėnuo, tai mo­
kesčiai turi būti sumokėti, okas 
nepaiso, — lieka suspenduotas, 
reiškia nustoja teisės j pašalpą 
ir pomirtinę. Tokie užuomaršos 
visuomet kaltina kitus. Geriau­
sia yra mokesčius sumokėti iš 
anksto, blogiausia me alvejuje, 
trečiame mėnesyje. Tad, gerbia­
mieji nariai ir narės, kovo mė­
nuo yra trečiasis mėnuo. Kovo 
pradžioje vyksta susirinkimai. 
Mūsų 301 kuopos susirinkimai 
įvyksta kas pirmas trečiadienis. 
Kovo 5 d., trečiadienį, 301 kuo­
pos susirinkimas įvyksta Liber­
ty svetainėje, 14th St. ir 49th Ct. 
7:30 vai. vakaro.

Susirinkimai šaukiami ne 
vien mokesčiams sumokėti, bet 
ir kitiems reikalams aptarti. Tad 
lankykite susirinkimus punk­
tualiai. Žinosite, kas yra veikia­
ma, o mūsų veikla yra plati. 
SLA Seimas lai svarbiausias 
reikalas, ir jo daromi nutarimai 
yra kiekvienam privalomi. Tad 
renkimės su visišku atsidėjimu 
tam svarbiam uždaviniui. Su­
manymai yra reikalingi iš anks­
to suformuluoti ir tam tikrai 
komisijai įteikti. Turime organą 
“Tėvynę”, kur randa vietos visi 
mūsų SLA reikalus liečiantys 
sumanymai. Tad laikas pradėti.

—K. P. Deveikis.

HELP WANTED -. FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

TYPIST 
addressing, metering, folding and 

typing mailing lists. 
SAMSON TANK & MFG. CORP. 

1135 West 36th Street 
CLiffside 4-1245

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI! 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
Bridgeporte, 3306 So. Union Ave.

YArds 7-9420

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

REIKALINGAS kraujo davėjas Alex 
Žukauskui. Užmokėsime. Prašome 
skambinti HUdson 74567.

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamųStatytoį*I ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūri 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikū 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu; 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehiU 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ct 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite*

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA Barber Shop, 8609 S. 
Ashland. Pigi renda, flatas užpakaly. 
Apleidžia miestą.

GERIAUSIAS PIRKINYS MIESTE
Taverna ir 2 aukštų namas, 2 kam­

bariai užpakalyje tavernos. 7 dideli 
kambariai antrame aukšte. Galima pa­
keisti Į rooming house. Moderni ta­
verna, pilnai įrengta. Įsteigta 12 metų. 

Trieinamai. 4254 So. Ashland Avė.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

tDicVTYiSC 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953i 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

■ ■■■■■■■■■■■■■■■»■■
Kairio knyga LIETUVA BUDO

NAUJIENOSE galima gauti 
tik ką iš spaudos išėjusią Ste­
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (6x8^2) pus­
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

DIDELĖ IR GRAŽI TAVERNA ir 5 
kmb. butas arti 47-tos ir Ashland. Rū­
syje salė pobūviams, šalia namo 25 
pėdų sklypas, kuris vasaros metu nau­
dojamas bizniui. $28,000. A. Katilius.

LIETUVIŠKOJE kolonijoje 4x4 ir 
krautuvė. $300 mėn. pajamų. Kaina 
$21,900, Įmokėti $5,000. A. Sirutis.

ARTI 65-tos ir Hermitage lagai ge­
ram stovyje mūr. namas. 3 butai: 5, 
4V2 ii* 4 kamb. Gazo šild. Dvigubas 
mūr. garažas. $21,000. A. Rėklaitis.

TURI BŪTI SKUBIAI parduotas 10 
metų 6 kamb. mūr. namas Marquette 
Pk. Apačioj 4 kmb. (2 mieg.); viršuj 
kitas tualetas ir 2 kmb. su atskiru 
įėjimu. Aut. šildymas. Naujas 2 karų 
garažas. Visi kambariai gana erdvūs^ 
Tiktai $22,500. A Linas.

PRIE GERO SUSISIEKIMO 5 kmb. 
mur. bungalow. 2 karų garažas. Tik 
$17,000. A. Katilius.

INVESTUOKITE savo santaupas ge­
riausiai!! Gausite 17% metinių palū­
kanų, jeigu nusipirksite 11 butų mūr. 
namą už $39,000. Mėn. pajamos $720. 
Kreipkitės i A. Siruti.

4 BUTAI ir TAVERNA. Mūras. 
Centr. karšto vand. šildymas. Dvigu­
bas mūr. garažas. Rinktinė vieta, biz­
nis labai geras—garantuotas darbas 
trims asmenims. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Pk. už geriausią pa­
siūlymą parduodama mėsinė ir gro- 
semė su visais Įrengimais ir staku. 
$4,000 apyvartos i mėn. A. Rėklaitis.

5 BUTAI PO 4 KAMB. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. šildymas stoke- 
riu. Garažas. 33 pėdu sklypas. $579

P. LEONAS R
2735 WEST Vist STREET

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
13 butų mūrinis, 3 po 5 ir 10 po 4 

kambarius, garu šildomas, stokeris. 
Metinių pajamų $14,000. Galima per­
imti paskolą už 5%.

GAGE PARKE
6 kamb. (3 didelių miegamų) mūri­

nis, naujas gazu šildymas, alumininiai 
langai, 2 auto garažas, pastovus vieno 
kamb. išnuomavimas. Tuojau galima 
užimti. $19,000.

2 butų medinis (5 ir 4 kamb.), du­
jomis šildomas, 2 auto garažas, aukš­
tas šviesus rūsys. $17,800.

Grocerio krautuvė ir 2 butai, 6 ir 
3 kamb. Centrinis dujomis šildymas, 
sausas rūsys, 2 auto garažas, šalia tuš­
čias bizniui sklypas.. $25,000.

BRIGHTON PARKE
4 butų, 2 po 3, 2 po 4, geras medi­

nis naujai apkaltas namas, nauji por­
čiai, rūsys. Mėn. pajamų $160 ir 4 
kamb. butas savininkui. $16,800.

3 butų mūrinis. Visai naujas centri­
nis alyva šildymas. Tuščias butas. Ga­
lima sutaupyti, perimant $13,000 pa­
skolą. Tiktai $20,000.

Arti lietuviškos bažnyčios ir mo­
kyklos stiprios konstrukcijos 2 dide­
lių butų po 6 kamb. mūrinis. Puikiai 
įrengtas rūsys ir didelė pastogė. Už­
daryti porčiai su įjungta šiluma, ku­
riuose galima įrengti dar po vieną 
kambarį. Centralinis šildymas alyva, 
2 auto garažas. Galima perimti pa­
skolą. Įkainuotas skubiam pardavimui.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
TVARKOME INCOME TAXES 

2405 West 51st Street 
WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE
2 AUKŠTŲ mūrinis, 2 po 5 ir 2 po 

4 kmb. Karštu vandeniu radiatoriais 
šildymo sistema. 2 mašinų mūrinis 
garažas. Nužeminta kaina.

5 KAMB., geltonų plytų mūrinis (su 
galimybe padaryti tris miegamus), 
plytelių vonia ir virtuvė, plieno bal­
kiai, vandens apsėmimo kontrolė. La­
bai geras pirkinys. Kaina $16,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara­
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $17,000

BRIDGEPORTE 6 butų mūrinis, 6 
po 4, 2 mašinų garažas. $24,500.

PRIE OAK LAWN vienas akras že­
mės su vaismedžiais ir vištidėmis ir 
4 kamb. namas, garažas. Galimybė nu­
pirkti ant kontrakto su $2,500 įmokė- 
jimu. Pilna kaina $12,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są­
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

PILDOME INCOME TAX

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
Geras med. 3 butai: 6, 5 ir 2 kmb., 

central, alyva šildymas, $210 pajamų, 
viena butą tuoj galima užimti. Kaina 
tik $18,500.

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas vienam 
butui, arti autobusas ir bažnyčia, gra­
žūs kambariai.

Mūr. 6, 3, biznio patalpa ir 5 kmb. 
atsk. namukas, 68 p. sklypas, centr. 
šild., arti susisiekimo ir mokyklų.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE
Med. 6 butai, dujomis šild. 2 butai, 

kiti—alyvos pečiais, $250 pajamų, ma­
žas įmokėjimas. Paskubėkite.

Turime namų ir biznių visur. Parū­
piname paskolas geriausiomis sąlygo­
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko­
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs^ Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 

mėn. pajamų. $47,500. A. Sirutis.
2 METŲ 5 KAMB. (3 mieg.) mūr. 

namas prie 71-os ir St. Louis. Alyva 
šildomas. Apsauga nuo potvynio. Dvi­
gubi alum, langai. Arti mokyklos.— 
$22,000. A. Katilius.

10 APARTMENTŲ mūras Marquette 
Manor. $990 pajamų į mėn. Prašo 
$94,500. A. Rėklaitis.

4 BLOKAI nuo Marquette Pk. 2 bu­
tai po 4 kmb. Karšto vandens alyvos 
šildymas. Iškeltoj pastogėj pradėti, 
bet nebaigti įrengti 4 kamb. Platus 
sklypas su vaisiniais medžiais. Graži 
apylinkė. $21,000. A. Sirutis.

7 KAMB. (4 mieg.) labai geram sto­
vyje bungalow tik ¥2 bloko nuo Mar­
quette Pk. Gazo šildymas. Dvigubas 
garažas. $19,500, arba pasiūlymas. A. 
Rėklaitis.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mur. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. P/2 karo garažas. Tik 
$18.000. A. Linas.

ANT 34V2 PĖDŲ SKLYPO 5 kamb. 
rezidencija, du blokai nuo Marquette 
Pk. šildymas gazu. Dvigubi alum, lan­
gai. 2 karų garažas. $18,500. A. Kati­
lius.

GAGE PK. 8 metų 4 kmb. mūras. 
Viršuje su mažom išlaidom galima 
įrengti antrą 3 kmb. butą. Yra šildy­
mas, sinka, tualetas. IV2 auto mūr. 
garažas. Gazo šilima. $20,500. Sirutis.

5 KAMB. (3 MIEG.) mūr. 4 metų 
namas tik 2 blokai nuo Marquette Pk. 
šildymas alyva. Garažas. $18,900. A. 
Katilius.

PILDOME INCOME TAKSAS

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MABQUETTE PARKE 
parduodamas 2 butų deluxe 
geros konstrukcijos namas. 
Garantuotas nuo potvynio 
apsaugojimas.

7137 SO. RICHMOND ST.

DIDELIS 5 KAMB. mūr. katedžius. 
Bargenas. Arti 26th St. 3 miegami. 
Taksų tik $75. Alyva šild. Pilna pa­
stogė. $8,200 — $2,500 įmokėti. Gera 
apylinkė. SVOBODA, 3739 W. 26th 
Street. LAwndale 1-7038.

NETOLI MARQUETTE PARKO la­
bai geram stovy P/2 aukšto mūras. 
Laisvi abudu butai. Nedelsiant skam­
binti'J. STONKUS.

60-tos ir CAMPBELL apylinkėj 2 
butų, 5 ir 6 kamb., mūrinis namas. 
Karšto vandens šiluma. Garažai. Par­
duodama tik už $27,500. B. UNDERYS

VISAI ARTI MARQUETTE PARKO 
2 butų namas, P/2 aukšto, 3 ir 2 mie­
gamųjų butai. Turime parduoti už sta­
tybininku kaina. Nedelsiant teirautis, 
E. KURŠIUS.

5824 S. TROY, 5 kambarių mūras, 
automatinis šildymas. Raktai raštinėj. 
$15,900.

2 ERDVUS saulėti butai, 6 ir 5 
kmb. Centrinis šildymas alyva. Mūri­
nis garažas. Vos keli blokai nuo Mar­
quette Parko. Tik $28,700. J. STON­
KUS.

71st ir CALIFORNIA, krautuvė. 3 
mieg. butas ir garažas, žema kaina.

TIK SU $6,000 įmokėjimu Brighton 
Parke prie lietuviškos mokyklos ir 
bažnyčios nupirksite 2 erdvių butų 
mūrinį namą. B. UNDERYS.

KAS NORĖTŲ statyti rezidenciją 
Gage Pk., perleisime sklypą už $2,300. 
Skambinkite E. KURŠIUS.

* * *
PIRKITE ir parduokite savo nekil­

nojamą turtą per musų įstaigą. Nau­
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
Insurance - Management

2625 W. 71st St., Chicago 29, Ill.
REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybes 
per mūsų įstaigą Income Tax patar­
navimas veltui.

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam­
binti ar atvvkti nas Volndkevičiu 

VALDIS REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehiU 6-7692.

PARDUODAMI 3 namai, 615 W 16th 
St. Viename name taverna, kitas na­
mas 4 butų, trečias 6 butų. Savininkas 
išvyksta ir parduoda pigiai. Teirautis 
FU 5-4262.—$17,000 už viską.

TIKTAI $16,500 TIKTAI!
Patrauklus naujai atnaujintas mūr. 2 
butų namas netoli Humboldt Parko. 
2 butai po 4, 2 miegami kiekvienam. 
Vienas modernus apt. tik 2 metų se­
numo. Kab. virtuvės. Atskiras šild. 
gazu. Moderniškas garažas. Turi tuoj 
parduoti. Reikia pinigų. BR 8-3364.

PETRO ŠIRVOKO NUOTYKIAI
Vienas aukštą mokslą lankęs žmo­

gus, Bostono sieloganis, atsiuntė Pet­
rui Širvokui laišką, patardamas jam 
susipažinti su Betinos Baxter stebuk­
lais. Šis štukorius, matyt, nežino, kad 
Petras širvokas savo knygoje yra ap­
rašęs daugiau stebuklų ir su juo nu- 
tikusni įvairiausių nuotykių, negu bet 
kurios panos knygoje galėtų būti su­
minėta. Švaisto knyga apie Petro Šir- 
voko stebuklus ir nuotykius bus pa­
siusta, kai du doleriai ateis tokiu 
adresu: NAUJIENOS. 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Illinois.

RRMK9TE TVOS
KURIE garsinas; 

"NAUJIENOSE"
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